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— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne woty- 
ry w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki 
Boskiej Różańcowej, na intencją braci i sióstr bractwa Ró
żańca. św., o godz. 7-ej zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Czą- 
Btochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-ej zrana;

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencją arcybractwa 
czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej 
zrana.

— W kościele św. Józefa Oblubieńca (po-knrmelickim) 
jutro, o godz. 9-ej zrana, odprawiona bądzie ostatnia no
wenna ku czci św. Teresy.

— Jutrzejszemi nieszporami rozpoczną sią całodzicnno 
solenne nabożeństwa odpustowe w następujących kościo
łach:

św. Antoniego (po-reformackim) ku czci św. Piotra 
z Alkantary;

św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) ku czci św. Te- 
tesy, panny;

św. Krzyża ku czci św. Filomeny, panny.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiorst 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na 
st<;pnv raz kop. 26

Nekrologja, za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia, za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop, 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ■'głoszenia za jeden wy- 
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze
nie niinimum*20 kop.

Nadesłane, za jeden wierz; 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyj ■ 
tn uje także Biuro Raj ch man a 
l Pr en dl e r a ulica Senatorska

Ze sprawozdania, jakie kongresowi przedstawi! dep. 
Bebel o rozwoju stronnictwa w epoce ustaw wyjąt
kowych, przytoczyć wypada kilka cyfr, charaktery
zujących wpływ rzeczonych ustaw na wzrost jego. 
W ciągu lat dwunastu zabroniono w Niemczech 155 
czasopism periodycznych, 80 pojedynczych numerów 
i 12)0 książek i pism ulotnych, czyli razem przeszło 
1 400; wydalono około 900 osób; w licznych proce
sach skazano przeszło 300 osób za należenie do taj
nych stowarzyszeń i agitację w ich duchu na kary 
w więzieniach i domach poprawy, kary te wy
niosłyby, razem policzone, przeszło 1000 lat wię
zienia. Liczba wyborców, głosujących w duchu 
socj.alno-demokratycznym, wynosiła 'podczas wybo
rów w r. 1871-ym do pierwszego parlamentu rzeszv 
102,000, w r. b. wzrosła ona do 1,427,000.

Działalność prasowa wzmogła się nadzwyczajnie. 
Stronnictwo socjalno-demokratyczne liczy obecnie 
w Niemczech 19 gazet codziennych i 40 tygodników, 
posiadają one razem 254,000 abonentów. Nie wcho
dzi w tę cyfrę prasa, reprezentująca różne ga-

j łęzie fachowe pracy robotniczej; ta ostatnia liczy 43 
I organów i 201,000 abonentów, oprócz tego wychodzą 
i dwa pisma humorystyczne ze stoma tysiącami abo- 
I neutów. Stau finansowy stronnictwa jest równie po- 
j myślny: fundusz na agitację wyborczą i djety posel- 
i skie wykazał w ostatnich trzech latach dochodu 
i 197,125 marek, fundusz na wsparcia 104,241.

Nowy gabinet portugalski składa się w znacznej 
; części z ludzi nowych. Na wyższych posterunkach, 

widocznych dla Europy, stali dotąd tylko: prezes ga- 
i biuetu i minister wojny, jenerał Chrysostomo d’Ab

reu e Sousa, który piastował już też samą tekę w r. 
1879-ym w gabinecie Braamkampa; minister ' robót 
publicznych, Tomasz Ribeiro, który był w r. 1887-ym 
ministrem spraw wewnętrznych i minister finansów 
Mello Gouvea, który zarządzał w tymże samym roku 
w gabinecie Fontesa marynarką i kolonjami.

Pierwszym krokiem gabinetu z d. 13-go b. m.

Granice wiedzy ludzkiej
(Z powodu polskiej edycji Spencera.)

FHZEGUO POUTFCZW.
Kilka dni już tylko dzieli nas od zebrania się izb 

framuzkich na sesję nadzwyczajną, którą rząd zwo
łał głównie dla wczesnego uchwalenia budżetu na r. 
189.1 -szy, a zwłaszcza dla obmyślenia środków pokry
cia niedoboru w sumie 19 miljonów, powstałego 
skutkiem poczynienia zbyt daleko sięgających ulg 
w podatku od budowli itd. Minister Rouvier, który nie 
podjął dotąd emisji uchwalonej pożyczki 700-mil- 
jonowej, stoi w przededniu ważnych dla kredytu 
Narodowego operacyj. W takiej chwili powija mu 
E,ę Boga. Pomiędzy jego propozycjami co do urno- 
tlenia niedoboru, a zapatrywaniem komisji budżeto
wej Wykopała się skutkiem wtorkowych uchwal tej 
Ostatniej przepaść, przez którą niełatwo będzie rzu- 
c’ć pomost kompromisu.

Więc kiedy zawołano: „wiedza będzie odtąd nasz§ 
mistrzynią!” znaleźli się zaraz śmiałkowie, którzy* 
dodali: „i jedyną wiarą, bo człowiek może dotrzeć do 
wszystkich tajemnic”.

Tymczasem uczyli i uczą prawdziwi pozytywiści 
wręcz przeciwnie. Oto, co mówi Spencer w tym 
względzie:

— Jakkolwiek wielkie są postępy — skarży się 
słynny pozytywista— dokonane dzięki gromadzeniu 
faktów i ustalaniu coraz to szerszych uogólnień, to 
jednak • rawda zasadnicza pozostaje dla nas, jak za
wsze, niedoścignioną. Wytłumaczenie rzeczy wytlu- 
maczhlnych może tylko z większą jasnością wyka
zać, iż to, co stoi po za uiem, jest niewytłu maczał- 
nem. Tak dobrze w świecie zewnętrznym, jak i we
wnętrznym człowiek nauki widzi się otoczonym 
wieknistemi żmiauami, których ani początku, ani 
końca wykryć nie może. Jeżeli, cofając się wstecz 
za biegiem rozwoju wszechrzeczy, przyjmiemy hipo
tezę, podług której wszechświat miał posiadać kiedyś 
postać bezpłodną, to ostatecznie nie będziemy mogli 
pojąć, w jaki sposób ten wszechświat doszedł do 
owego stanu; tak samo też, rozmyślając o przyszło
ści, nie możemy oznaczyć granicy niezmierzonemu 
następstwu zjawisk, jakie się zawsze przed nami 
roztaczają. Podobnie też, gdy zwrócimy Wzrok ku 
wnętrzu, spostrzegamy, iż obydwa końce łańcucha 
świadomości są dla nas niepochwytne; co więcej, 
niemożliwem też jest dla nas pojąć, że . świadomość 
mogła się rozpocząć w przeszłości lub może skoń
czyć się w przyszłości.

— W jakimkolwiek kierunku zwracamy nasze 
badania — twierdzi ostatecznie Spencer w części 
o „Niepoznawalnych” •—dochodzimy do jakiejś nie- 
rozwiązalnej zagadki. Nierozwiązalnośe tę pojmu
jemy z każdym dniem jaśniej. Prawdziwy mędrzec 
uczy się poznawać zupełną niemoc, umyslowości ludz
kiej we wszystkiem, co przechodzi zakres doświadcze
nia. Wytwarza on sobie ■ bardzo wyraźne pojęcie 
o ostatecznej niearoztmiałośei najprostszego fa’ctu.

(Dokończenie.)
Rzecz dziwna, że metoda pozytywna mogła stać 

się źródłem bezbrzeżnej pychy rozumu. Jeśli który, to 
°kreślii właśnie ten kierunek świadomość naszą bar
dzo ciasnemi granicami, bo konturami doświadczę- 
d's, potwierdzającego tylko i rozwijającego wiedzę 
Pospolitą.

Daleko szersze horyzonty od pozytywnej, ogarnia 
Metoda metafizyczna, do której tu i owdzie znów 
Wracają.
. Niezrozumienie istoty pozytywizmu tłumaczy chy- 

tylko zwykłe dyletanctwo w rzeczach filozofii, 
^ciuchowi mędrcowie, nie mając ani czasu, ani spo
sobności, ani w końcu uzdolnienia do skontrolowa- 
?’a hipotez, przyjmują je na wiarę nie mistrzów, 
tCć niedostatecznie przygotowanych sprawozdaw- 

posługujących się najczęściej tak „uczonym 
^.'gonęjn” że się prawdopodobnie sami nie rozu
mieją.
' 2tąd ów chaos wyobrażeń, owe dziwaczne pojmo- 
J^ńie faktów najprostszych, jakie spotykamy co- 

Z|eonie w życiu powszedniem. Wiadomo, że nąjja- 
'^yhze, chociażby najmniej uzasadnione przypusz- 

gZe.n’a> zyskują najliczniejsze kolo zwolenników. 
■“ doktryn Darwina np. powtarzamy najchętniej owe 
^chodzenie człowieka od małpy, nie wiedząc prawie 
zlc o całej górze cennych spostrzeżeń, zebranych 

6®>fialną pracowitością przez wielkiego erudyta.
Cz pomiędzy pozytywistów znano u nas przez długi 
a as prawie wyłącznie tylko polemistów kierunku, 

bojownicy wszelkich odcieni przekraczają czasami 
WaaPale nauki granice programatów. Czy zacho- 

Ciy postępowcy, trącą zawsze potrosze 
u-ykalizmem. A k
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Kor jera Warszawskiego
wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie; rocznie
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca
się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar*
st wio: rocznie rs. 12, półrocznie 
;s. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznic- rs. 1.

Za granicą miesięcznie
rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. ą dodatek poranny 
kop. &___________________ ____
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I rozważanego w samym sobie. Lepiej, niż ktokolwiek 
I iśtwy, wie on i nie wątpi, że.., żadna rzecz nie może
I być poznaną to swej istocie.

Więc pełna świadomość, obiecywana me przez 
naukowych przedstawicieli pozytywizm;’, którzy 
nie byli nigdy tak naiwni, lecz przez ich zwolenni 
ków dziennikarskich, należy do krainy utopji. Nie- 
tylko dotrzeć nie możemy do źródła t. zw. zagadek 
odwiecznych, ale nawet istoty najprostszego faktu 
nie widzimy. Zakryte są dla naszych oczu badaw
czych, kry tycznych wszystkie rzeczy, rozważane 
same w sobie. Żadna wiedza, a. najmniej pozyty
wna, nie wypełni całej dziedziny myśli ludzkiej,'nie 
zaspokoi pragnienia zupełnego światła, tęsknoty za 
prawdą ostateczną.

A człowiek nie przestanie mimo to pytać: zkąd, 
dokąd, dlaczego? bo dano mu zdolność takiej cieka
wości. I oto zadanie religji, która odpowiada na to, 
czego nauka nie objaśnia. Co znajduje się po za 
granicami doświadczenia, należy do królestwa wia
ry, dla której w żadnej epoce nie zbraknie miejsca, 
na co się i Spencer zgadza. Ona pociesza miljony, 
podczas kiedy wiedza jedynie szczupłą uczy gro
madkę.

Byłoby dobrze, gdyby się twierdzeń Spencera nau
czyli na pamięć wszyscy, którym się zdaje, że wy
drwi wanicm niepoznawalnych zdobywa się ostrogi 
mądrości. Oszczędziliby sobie dużo rozczarowań...

Spencer jest nawet skromniejszy od metafizyków, 
bo, zastanawiając się w części o poznawalnych nad 
posłannictwem filozofii, nie hazarduje się wcale

Wiadomo, że pierwotna filozofią grecka matka 
chrześcjańskięj - nie szukała faktów, lecz wprost 
istoty wszystkich konkretnych rodzajów ' y u. owe

' tDIa nierwszych myśliciel: Hellady była filozofia 
ostatecźaem wytłumaczeniem wszechświata Wią-

Minister ma tę przynajmniej pociechę w swej do
legliwości, że poważna prasa francuzka, z Jouraa', 
des Debate na czele, stanęła po jego stronie, a prze- 
,ciw szowinizmowi komisji, która nie zważając na 
niezbędne potrzeby skarbu, popycha ku oszczędno- 
śqiom, wkraczającym już w dziedzinę fikcji. Takie 
uchwały, jak wtorkowa, mogą posiadać znaczenie 
tyltyo platonicząe: wobec nich każdy minister finau- 
sów musi uczuć się bezsilnym. Budżet na r. 1891-szy

i wyk;rzńie .i”z 60 mbjonów oszczędności, dalej bez 
j nadwb,'?zei)'a maszyny administracyjnej poSu- , 
> nać sie .’de można w pogoni za uśmierceniem pozy- 

cyj budze’towych. Jest prawie rzeczą pewną, że izba j 
stanie wś;i?4 polemiki pomiędzy zasłużonym i by- I 

; strym Liinistóetn finansów a sprawozdawcą jeneralnym i 
budżetu, p. Bu.' de: stronie pierwszego i zatwierdzi

' jego plan, opa/ -1 opodatkowaniu niektórych ar
tykułów farma c.utyeznych, na powiększeniu docho- ; 
du z oclenia zagranicznej melasy i na korzystnych 
modyfikacjach przy\finansowaniu siedmiusetmiljo- I 
nowej pożyczki. Zdaj^^ię, że przesilenie to gabi- ‘ 
net p. Freycineta bez szwanku przeżyje, byle zdo
łał zwycięzko oprzeć się innym, bałamutnym ema- 
nacjom ducha radykalnego, jak wniosek Hubbar- 
da, żądający wyboru senatu przez glosowanie po
wszechne i wiodący prostą droga systemu jedno
izbowego, jak wniosek Ma ; .na. przyznający je
dnej czwartej części wyborców pray o do pozbawia
nia deputowanych powierzone,-: im nW ’atu itp.

Z blogiem zadowoleniem spoglądać musi cesarz 
Wilhelm na szybkb i zdrowo wzrasta pcy posiew 
jego pojednawczych idei na polu reformy socjalnęj. 
Obradujący od niedzieli kongres w Halli zdruzgo
tał żywioły anarchiczne, których siedzibą ył głó
wnie Berlin, a wzmocnił do niepoznania stanowisko 
umiarkowanej frakcji parlamentarnej, na drodze 
istniejącego ustawodawstwa i 4aaych form społe
cznych dążącej do rozwiązania zasadniczych pro
blematów reformy.

; ROK SIEDMDZIESIĄTY.
Ogłoszenia i prei)‘n,nwM^ przyjmuje kantor Kurjera Warszav^lcircjo codziennie od godziny 8-ej rano do 8-eJ 

^zieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wychodzi w. dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale v’ dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.
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jest odroczenie sesji kortezów i zwrócenie się do 
Anglji z propozycją zmiany osławionej umowy. 
W samą porę, gdyż angielskie łodzie działowe dla 
stworzenia faktu dokonanego sforsowały już jedno 
z siedmiu ujść Zambesi i płyną sobie najwygodniej 
w górę rzeki. Br. Z.

Gorączka brazylijska.

Od kilku tygodni ludność roboczą naszego kraju 
opanowała formalna gorączka brazylijska.

Po wsiach i miasteczkach powiała jakaś dżuma 
przewrotnych pojęć i złudnych obietnic, denerwują
ca zarówno spokojnego i do zagrody swojej przy
wiązanego włościanina, jak i trzeźwego zazwyczaj 
a rozsądnego robotnika miejskiego.

Ktoś puścił bajkę o obiecanym za oceanem raju 
i legenda krąży od wsi do wsi, od osady do osady, 
zaprzątając ciemne umysły mas.

Jeżeli głos nasz dojść może pod te strzechy słomia
ne, niechajże uwierzą nam ich uczciwi mieszkańcy, 
iż w obiegających pogłoskach niema słowa prawdy, 
iż włościanie nasi, rzemieślnicy i wyrobnicy są 
przedmiotem niecnego wyzysku, stają się towarem 
w zakazanym handlu ludźmi, zręcznie prowadzo
nym w formach legalnych, że, zamiast obiecanych | 
skarbów, czeka ich w kraju nieznanym a dalekim—■ 
nędza i zguba.

Wyjechać z kraju łatwo, wydać pieniądze ciężko 
zapracowane jeszcze łatwiej, ale zaznawszy biedy 
tam, gdzie się złoto znaleźć miało, ale wrócić do ro
dzinnej ziemi żebrakiem — nie każdy zdoła, gdy 
w dalekiej podróży resztę funduszów wyczerpie!...

** * ’
Staraliśmy się dotrzeć do źródła rozgłaszanych 

wieści, lecz nadaremnie...
— Kto jest wynalazcą tego ćwieka brazylij

skiego?
— Wszyscy opowiadają, a i książki o tern pł

aza (?)—oto cała odpowiedź...
O ile wszakże dociec zdołaliśmy z przeprowadzo

nej dotąd korespondencji, na wytworzenie legendy 
brazylijskiej o raju za oceanem złożyło się kilka 
przyczyn, w których rzędzie arrajdujemy: i zręcznych 
oszustów, wyzyskujących dziś ową legendę na ko
rzyść własnej kieszeni i legendę tę w własnym inte
resie dziś rozpowszechniających—i ajentów zagrani
cznych kompanij, polujących na ludzką łatwowier
ność—i echa zeszłorocznego procesu wadowickiego, 
które mogły się odbić o nasze wioski w zmienionej 
formie—i wiele innych okoliczności, natury bądź lo
kalnej, bądź inspirowanej z zewnątrz.

Rzecz prosta, iż głównie działają tu nadużycia lu
dzi złej woli, którzy prędzej czy później dostaną się 
w ręce sprawiedliwości.

•* *

Co do tej właśnie kategorji przyczyn mamy pe
wne wskazówki...

Oto wpadł nam w ręce list niejakiego p. Wincen
tego Falkowskiego ze wsi Malinowo Zóltki, w pow. 
bielskim, z d. 7-go września, a w nim ustęp nastę
pujący:

„... pojechało z naszych stron około 60 familij 
w przeszłym miesiącu (w sierpniu; przyp. red.) za 
biletami, które wydaje Konazewski Piotr w powie
cie łuckim, wieś Palee na majątku Ołdakowskiego 
(pisownię listu zachowujemy; przyp. red.) i te bileta 
pisane po niemiecku, na tym bilecie pisze po polsku 
imię, nazwisko i lata i tak po poządku kilka osób, 

: a te bilety mają znaczyć, że jeżeli zajedzie do Bre
my to może trafić do tego kantoru, co mają jechać 
do Brazylji i tam mają dać (w Bremie; przyp. red.) 
drugie bilety bezpłatne i jechać przez morze do Bra
zylji. A kiedy podróż odbędą, tam prezydentrespu- 
bliki ma dać tym ludziom utrzymanie na 9 miesięcy 
dopóki sobie ludzie przysposobią utrzymanie, ma 
być pomoc do budowania domów i co tylko potrze
bne gospodarstwu, a do tego parę krów, i wołów, 
i koni it I. Za te bileciki Konazewski bierze po 3 rs., 
a jemu dają darmo w Bremen, tylko on liczy zt^ 
swoją pracę i pocztę (niby za pracę i marki poczt15. 
we rs. 3 od biletu! przyp. red.). Jednego tygod:flia 
zebrał około 4,000 rs. za te bileciki i podaje się. za 
agenta”... itd.

Ilu jest takich Konazewskich w kraju, którzy. p]0. 
tą’duby smalone naszym włościanom o Br azylji 
sprzedają jakieś świstki niemieckie po rs. 3; j na ja’ 
twowieruości ludzkiej dorabiają się majątk u?,,,

* , * *
Z innych znowu okolic dochodzą naą wiadomości 

o kursowaniu tam kartek lizbońskich. Takie kartki 
podobno są i w Warszawie, ajenci zaś, którzy je 
sprzedają, informują naiwnych nabywców, iż za te 
bilety dostaną się przez Hamburg lub Bremę do 
Lizbony, a ztamtąd bezpłatnie Brazylji.

I są bezmyślni, którzy tym bajkom dają wiarę!..
Nie wszyscy, na szczęśćcie; słyszeliśmy o kilku wy

padkach, iż gmina, zakażona gorączką brazylijską, 
a niedość ufająca wir-ściom, wysłała własnym ko
sztem delegata na rriiejsce, celem dokładnego spra
wdzenia owych bogactw, które na wychodźców cze
kają. Podobną dejegację np. zarządzili też robotni
cy zakładów p. Gayera w Łodzi.

Naturalnie,- jest to droga względnie najpraktycz
niejsza, ale tylko względnie. Zdarzyć się bowiem 
może, iż polujący na zyski ajenci przekupią delega
ta, obsypją g0 dobrodziejstwami, byleby najfałszyw- 
sza złożył relację. To też, w tego rodzaju wypad
kach, należałoby posyłać łudzi najzupełniej zaufa
nych i roztropnych, up. syna lub brata, słowem, ko
goś z najbliższych, na którego uczciwość liczyćby 
możną, było...

♦ * *
Gorączka brazylijska jest chorobą zakaźną: Indzie 

wyeho dzą z kraju jedni za drugimi, porwani jakimi 
owczy m pędem, graniczącym z utratą rozumu.

Argument, iż po skarby fałszywe Brązyjji nie ku
szą si ę anj niemey, ani francuzi, ani włosi — wywo
łuje Niewiarę. Na argument, iż wszelkie wiadomości, 
0 Br azy]ji szerzone, są baśnią, jeden z amatorów 
odpowiedział nam wczoraj: „Ech, proszę paua, j* 
czytałem Triplina (!), to wiem, czem jest Brazylja.L” 
Sl°'wa z kazalnicy również odbijają się bezskutecz
nie itd.

W takich warunkach trudno walczyć z epidemjąl 
Są dzimy wszakże, iż rozumna rada wyboru delega
tów, którzyby złożyli gminie szczegółową relację, lub 
£^;>s wpływowych czasopism choć w drobnej części 
mogą się przyczynić do powstrzymania zgubnego 
r uchu...

O ruchu tym otrzymujemy w dalszym ciągu nastę
pujące wiadomości.

(Korespondencje własne Kuriera waretamekiega.)

Błock 15-go października.
Prąd emigracyjny wśród ludności włościańskiej 

coraz silniej uczuwać się daje w naszej gnbernji od 
trzech tygodni.

Powiaty: mławski i rypiński, zkąd zaraz po żni
wach większemi partjami włościanie zaczęli wyjeż
dżać, poniosły dotąd największy ubytek w ludności.

W majątkach pp. Piwnickich: Rusinowie i Gubbi- 
nie, w pow. rypińskim, pozostała podobno sama 
służba pokojowa; ordynarjusze zaś dworscy, parob
cy, fornale, pasterze, a nawet karbowi i ekonomi, 
aż do ostatniego, wyemigrowali już do Brazylji.

Znamienną cechą ćmigracji brazylijskiej, różniącą 
ją od ogólnie amerykańskiej, jest to, iż wychodźcy 
opuszczają kraj gromadami, doehodzącemi do kilku
set głów.

Kierunek i sposób nowej emigracji w tej części 
kraju są takie:

Wszyscy wędrowcy, przekradlszy się przez linję 
graniczną pomiędzy Mławą a Dobrzyniem nad Drwę
cą, dochodzą do Iłowa i Działdowa w Prusiech, 
gdzie podobno rezydują dwie główne ąjentury nie
wiadomych nam z nazwy Towarzystw żeglug! mor
skiej. Tutaj zaopatrywani są w karty okrętowe za 
opłatą 50 rs. i zachwyceni wspanialemi opisami Bra
zylji przez ajentów, ekspedjowani dalej do Ham
burga lub Bremy na okręty (według naszych infer-, 
macy.), o których wyżej, kierunek transportów, jak 
na Lizbonę; przyp. red.).

Według obliczeń przypuszczalnych, 3,500 kart 
sprzedały już w tym roku obie wymienione w Iłowie 
i Działdowie ajencje, t. j. za 175,006 rs.

Nowy ruch dotknął już majątki: Umienino, Ry- 
charcice, Goślice, Bilino w pow. płockim, Źochowo 
w pow. płońskim, kilka majątków w gminie Drobin 
w pow. mławskim położonych.

ła rodzinę nauk i nie jest niczem więcej, jak sumą 
wiadomości, które każda z nich podaje, nie wie zaś 
wcale o wiadomościach, powstałych z zespolenia 
wszystkich owych poszczególnych danych każdej 
nauki w jedną całość. Nauka składa się z prawd 
mniej lub więcej od siebie oddzielonych i nie zna 
ich w stanie całkowitej ich integracji.

Spencer, domyśliwszy się bardzo słusznie, że po
wyższa definicja, wyrażona w terminach naukowych, 
nic przemówi do umysłów nieprzygotowanych filo
zoficznie, ilustruje ją za pomocą przykładu.

Przypatrując się pt ikom i ssącym, wnioskujemy 
najsamprzód: że wszystkie zwierzęta, żyjące powie
trzem atmosferycznem, mają krew ciepłą.

Będzie to stopień uogólnienia.
Widząc dalej, że płazy, chociaż także płucami od

dychają, posiadają krew nie o wiele cieplejszą od 
swojego otoczenia, dodajemy nową poprawkę, mia
nowicie: temperatura zwierząt, przy równej ieh ob
jętości, pozostaje w stosunku prostym do ilości wdy
chanego przez nie powietrza.

I oto już drugi wyższy stopień uogólnienia.
Spostrzegłszy jednak, że ciepłota pewnych wiel

kich ryb przewyższa znacznie temperaturę otacza
jącej je wody, wnioskujemy jeszcze, iż temperatura 
zwierząt zmienia się stosownie do stopnia utlenienia 
się krwi.

Sumując wszystkie powyższe obserwacje, które 
wchodzą w zakres nauki, twierdzimy ostatecznie, że 
poszukiwany przez nas stosunek zachodzić ma po
między ilością ciepła i ilością zmian molekularnych 
(drobinowych). Ten najwyższy stopień uogólnienia 
jest właśnie, podług Spencera, zadaniem filozofji.

— Prawdy filozoficzne przeto tak samo mają się 
do najwyższych prawd naukowych, jak te ostatnie 
do prawd naukowych niższych. Tak samo, jak ka
żde najszersze uogólnienie naukowe ogarnia sobą 
i spąja uogólnienia ciasniejsze — za swojego działu 

wiedzy —. tak samo też uogólnienia filozoficzne obej
mują i zespalają najszersze uogólnienia nauki.

— Filozofja więc jest pewnym rodzajem wiedzy, 
jaknajwięcej przeciwstawnym tqj, którą zgroma
dziło w nas doświadczenie. Jest ona ostatecznym 
wytworem sprawy, poczynąjącej się w najwcześniej- 
szem wiązaniu surowych spostrzeżeń, idącej poprzez 
twierdzenia coraz to szersze i bardziej oddzielone 
od poszczególnych wypadków, kończącej się zaś na 
podawaniu twierdzeń najogolniejszj'ch, powszech
nych. Czyli: wiedza najniższego rzędu jest wiedzą 
niezjednoczoną — nauka wiedzą częściowo zjedno* 
czoną—a filozofja wiedzą całkowicie zjednoczoną.

Herbert Spencer robi z filozofji rzeczywiście „nau
kę nauk”, wynosi ją do godności wiedzy naj
wyższej, lecz wiedzy tylko pozytywnej, wyklucz* 
s niej bowiem wyraźnie i stanowczo wszelki tran- 
Soendentalizm, chociaż wie bardzo dobrze, że taki* 
pojęcie filozofji nie zadwulni ludzkości na długo, 
bo mówi:

— W przyszłości umysł ludzki zajmować się bę* 
dzlo nictylko zjawiskami stwierdzonemi i ich sto* 
sunkami, lecż nadto czemś takiem, czego się ni® 
stwierdza, lecz czego domyślać się każą zjawisk* 
i ich stosunki.

Nie byłaby to reforma nowa; powrót raczej do 
pogrzebanej niby na zawsze metafizyki.

Wszystko już było na tym ś wiecie...
P. Potockiemu, który ułatwił czytelnikom polski* 1® 

zbadanie poglądów Spencera, należą się słuwa pe’' 
nego uznania. Przekład dzieła filozoficznego jest trO’ 
dem niepospolitym, a każdy trud zasługuje na cześ® 
1 wdzięczność tych, dla których go podjęto. Możn® 
zgadzać się ze Spencerem lub nie, ale znać go d*1’ 
trzeba, przeto życzę jego „Pierwszym Zasadom 
jakuajszerszego między nami powodzenia. Nauk* 
prawdziwa nie szkodzi nigdy, bo uczy pyszny rozum 
skromności.

rzyli, jak młodzież, że odsłonią tajemnicę wszech- 
rzeczy i usiłowali znaleźć właściwe określenie.

—- Początkiem wszechrzeczy jest jedność.
.— Jedność jest Bogiem.
—- Jedność jest skończoną.
■— Jedność jest nieskończoną.
— Rozum jest pierwiastkiem kierowniczym 

Wszechrzeczy.
I tam dalej... uczyli w kółko, nikogo oczywiście 

niczego taką pustą frazeologją nie nauczywszy.
Jeszcze Pytagoras pojmował filozofję, jako „zna

jomość rzeczy niematerialnych i wiecznych”, czyli 
w oderwaniu—jako wiedzę najwięcej od rzeczy pra
ktycznych odległą. Ciaśniejsze granice zakreśliły 
filozofji dopiero szkoły późniejsze, sceptyczne.

Narodami filozoficznemi w epoce najnowszej są 
głównie niemey i anglicy. Potomkowie Armina ko
chają się przeważnie w metafizyce, dzieci zaś Albjo- 
nu, empirycy z upodobania, drwią z wszelkiej „ideo- 
logji”. Wszyscy jednak filozofowie, do jakicjkol- 
wiekby narodowości lub szkoły należeli, zgadzają 
się na jedno, mianowicie na to, że wiadomości nieu- 
systematyzowanych, nieskoordynowanych nie mo
żna pomieścić w obrębie „nauki nauk”.

Herbert Spencer szuka definicji pośredniej.
— Umysł nasz pochwycił że—twierdzi—tylko 

yzeczy względne. Świadomy 1 będąc jakiejś stale 
nam się objawiającej potęg', zaniechaliśmy jednak, 
jako rzeczy płonnej, wszelkich usiłowań zbadania 
jej istoty, wykluczając w t.a sposób filozofję z zna
cznej części tej dziedziny, która, zdaniem wielu, ma 
do niej należeć. Pozostały zak;es jest zakresem 
wiedzy, ta zaś trudni się roztrząsaniem stosnnków 
współistnienia i następstwa zjawisk, poddając je 
zrazu uogólnieuieniom prostszego, albo niższego po
glądu i wznosząc się stopniowo do uogólnień coraz 
to szerszych.

— Filozof i zadaniem może być poznawanie najwyż
szych uogólnień. Nauka ozuacia noproatu tylko ca Tiodor Jeeke-Choińeki.
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Z tej ostatnią] niedalej jak d. 13-go b. m. wyru
szyło do Brazylji via Iłowo 250 rodzin, dla zapobie
żenia czemu wyjechał do Drobina, miejsca zbornego 
tej kompanji, p. wicegubernator płocki Saponjew, 
a za nim sam p. gubernator Janowicz.

Rzecz dziwna, lecz nieszczęśliwy ten lud, ogłupia
ny przez ajentów, nie wierzy ani prośbom, ani per
swazjom. Idzie na zgubę i zniszczenie, a sądzi, że 
do raju się dostanie.

W miastach lud jest rozumniejszy, to też ajenci 
mniej tu znajdują ofiar wyzysku. W Płocku np. 
emigracja do Brazylji dotąd niewielu znalazła ama
torów. Wyjechało, jak mówią, dwóch ślusarzy i je
den szewc z rodzinami. N.

Konin d. 14 go października.
W naszej okolicy niema prawie dnia, iżby kilka- 

m>śc;e lub kilkadziesiąt rodzin nie emigrowało do 
Brazylji.

Wychodzą zaś nietylko ubodzy wyrobnicy, lecz i 
posiadacze mniejszych osad, to też w wydziale hy- 
potecznym aż się roi od interesantów. Włościanie 
sprzedają grunty za bezcen, nie znajdujący zaś na
bywców zapisują osadę komukolwiek z krewnych. 
Sprzedają też wszystkie rzeczy i wszelkie sprzęty.

Wychodźcy z okolicy, nie mogąc u siebie na wsi 
pozbyć się rzeczy, przyjeżdżają do miasta i tu urzą
dzają kompletne targi puciejowskie. Naturalnie 
Wszystko idzie za bezcen.

Słyszeliśmy, iż w tych dniach z samych Gosławic 
Wybiera się trzydzieści przeszło rodzin; rady nie po
magają, oszołomione ofiary wierzą tylko ajentom, 
którzy opowiadają takie up. brednie, iż Ojciec świę
ty opiekuje się Brazylją i rozdął już emigrantom 
przeszło 14 miljouówl

Od jednej z kompanij emigrantów słyszałem takie 
bajki:

Przed 14-ma laty już wyjechało do Brazylji mnó
stwo ludzi; było im tam bardzo dobrze, gdy naraz 
dzicy się zbuntowali i wszystkich naszych wymor
dowali i zjedli. Zebrali się tedy monarchowie na 
naradę i ciągnęli losy, komu w udziale dostać się ma 
Brazylja, by się mą opiekować; los ten wyciągnął 
Papież. Przez trzy dni Ojciec święty nic nie jadł i 
nie pil, tylko wciąż się modlił, by Mu Pan Bóg do
pomógł do tak trudnego dzieła, to też Pan Bóg wy
słuchał Ojca świętego, bo wszyscy dzicy zaraz tam 
Mymarl', nasi zaś chętnie tam jadą, bo zachęceni są 
do tego wyższą silą.

. Te i tym podobne głupstwa trafiają do przekona- 
ciemnego ludu!..,

Czarodziej wieku.
UL

U siebie.
Gdy zmordowanemu do ostatecznych granic nadludzką 

’Demal praca, lekarz spokój zaleca i odpoczynek, Edison 
°Puszcza z żalem wspaniałe laboratorjum i udaje się na 
®2as pewien do .Tusculum' swojego, willi w szwajcarskim 
Btylu, z niesłychanym przepychem urządzonej.

Wynalazki przynoszą mu miljony, krocie więc wydaje.
Edison żonatym jest po raz wtóry. Przed kilku laty 

*tracił pierwszą żonę, z którą całą jedną zimą w celach 
kuracyjnych przepędził w południowej Karolinie.

, Z żoną tą Edison żył krótko, a przywiązanym był do 
Wej bardzo, to też stratę jej opłacił ciężką chorobą, w cza- 
s’e której w najwyższem był niebezpieczeństwie. Silny 
°rganizm, szczęściem dla ludzkości, zwyciężyŁ

Błuższy czas żył w stanie wdowim i dopiero w porze 
Wystawy w Ohio poznał i pokochał obecną żonę swoją, ko- 
letę wysokich zalet serca i umysłu, która w odosobnio- 

pustelniczem niemal życiu wielkiego wynalazcy pro
mieniem jest jasnym w godzinach wypoczynku i wytchnie
nia.
, Z wypełnionego arcydziełami mistrzów współczesnych 
“Ogatego Sitting-Roomu (salon) przechodzimy do nie- 
^elkiej rgreen-house'n (oranżerii domowej), gaju egzo- 
łeznyeh roślin. Tutaj to zwyczajnie godziny od zajęć 
°lne spędza Edison z żoną. Za nadejściem nocy gospo- 

J\rz naciska ukrytą sprężynę i, jak za dotknięciem rósz- 
/ czarodziejskiej, wśród gaju tysiączne rozpalają się 
"‘atełka.

Wielkiemu pogromcy elektryczności, nieznane dotąd, 
^Jarzmione siły śpieszą z posługą, na każde skinienie pa- 

swojego odpowiadać gotowe.
g ra"dziwie cudownera cackiem jest gabinet do pracy 

pani domu, obity łijołkowym jedwabiem. Stoi tu 
^“Paniaie biurko w stylu z czasów Ludwika XV-go, na 

C2t;sto żona pisuje do męża, zajętego w laboęato- 
Zi10ni.’ rzadko tylko zaglądając tam, Edison bowiem nie 

a^'V mu nawet własna żona, przy pracy prze- 

p0spU>'fcl J'^aodusia mała, ukochane mistrza „little Baby’, 
Gp a salonik przyjęć i sypialnię osobną.

ł Barer po raz pierwszy zwiedzał willę, zastał jedy

ną córkę Edisona pilnie zajętą majstrowaniem około 
dzwonka elektrycznego.

Edison często akompanjując sobie śpiewa. Zapalonym 
jest miłośnikiem muzyki włoskiej, a jakkolwiek głos jego 
nie jest głosem jednego z licznych dziś .królów tenorów", 
posiada wszakże miłe bardzo brzmienie i z przyjemnością 
daje się słuchać.

Oto mniej więcej treść pracy Diirera, która w całości 
obraca się około osoby genjalnego wynalazcy. Szczegó
łów tam moc, do źródła więc odsyłamy tych, którzyby coś 
więcej o .czarodzieju wieku’ naszego dowiedzieć się pra
gnij- (=)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= W sprawie przedłużenia sieci kolejowej pole

skiej w granice Królestwa Polskiego dowiadujemy 
się następujących nowych szczegółów: Z projekto
wanych na wiosnę do budowy linij pomiędzy Bia- 
łymstokiem i Łomża, Łomżą i Mławą via Ostrołęka 
i Przasnysz, wreszcie Łomżą i Małkinią, do zarządu 
kolei poleskich tylko należeć będą dwa pierwsze 
dystanse: stanowiący w prostej linji przedłużenie 
odnogi poleskiej Baranowicze-Bialystok dystans do 
Łomży i również położony w prostej linji dystans 
Łomża—Mława. Budowa pierwszego dystansu na 
całej przestrzeni, a drugiego tylko do Ostrołęki, roz- 
pocznie się kosztem skarbowym pod kierunkiem in- 
żenierów kolei poleskich na wiosnę r. p., dokończe
nie zaś dystansu drugiego od Ostrołęki do Mławy 
nastąpi dopiero w r. 1893-im. Linja Małkinia—Łom
ża stanowić będzieoddzielną całość, a liczy ona 56 
wiorst długości via Ostrów—Śniadów. Linja ta, 
niezależna od zarządu sieci kolei poleskich, albo 
będzie połączona w jedną całość z koleją siedlecko- 
małkińską z oddzielną administracją, albo też bę
dzie eksploatowana przez główne towarzystwo, wła
dające linją warszawsko-petersburską. Budowa tej 
linji rozpocznie się równie na wiosnę, wszystkie zaś 
nowe li uje budowane będą bardzo oszczędnie: planty 
nieżwirowane (na wzór kolei siedlecko-malkińskiej), 
dworce i domy służby drewniane. Mosty znaczniej
szej długości będą dwa na Narwi zbudowane: pod 
Złotorją, nieopodal Białegostoku, i pod Ostrołęką.

= Według informacyj Noto, ter., istnieje projekt 
zniesienia IV departamentu senatu rządzącego, któ
ry zajmował się sprawami sądów handlowych. Sądy 
handlowe mają być oddano pod władzę izb sądo
wych, które stanowić będą dla nich instancję apela
cyjną.

= Now. wr. dowiaduje się, iż p. minister spra
wiedliwości wniesie niebawem do rady państwa pro
jekt reformy instytutu sędziów śledzczych w państwie. 
Stosownie do projektowanych przepisów, na posady 
sędziów śledzczych będą mogły być wyznaczane tylko 
takie osoby, które służyły w prokurator)i lub przy 
sędziach śledzczych przyuajmiej lat 5 z rzędu. Kan
dydatom do posad sądowych, chociażby osoby te u- 
kończyły kurs wyższych zakładów naukowych, nie 
będą »ia przyszłość powierzane żadne zajęcia samo
dzielne z zakresu zajęć sędziego śledzczego przed u- 
pływem 3-Ietniogo terminu praktyki. Co do prowa
dzenia śledztwa wstępnego i sądowego wydane będą 
specjalne instrukcje, które zakomunikowane zosta
ną prokuratorii i wydziałowi śłedzczemu. Wreszcie 
projekt określa ściśle stosunek prokuratorji do sę
dziów śledzczych. 

= St. Fet. Herold dowiaduje się, iż w obiegu 
ukazały się podrobione dziesięcio i pięciorublowe 
banknoty. Fałszywe dziesięciorublówki mają być od 
prawdziwych węższe o ‘/8 część.

= Komisja, delegowana przez zarząd kolei wie
deńskiej do zaprojektowania placu pod budowę 
nowego dworca, ostatecznie orzekła, aby przy roz
szerzeniu i zajęciu placu od strony ulicy Marszał
kowskiej ku Chmielnej, i włączeniu do nowego 
dworca zabudowań, stanowiących dzisiejszy dworzec, 
nie posuwać budowy poza magazyn pośpiesznej 
ekspedycji, jak to w pierwotnym planie zakreślono, 
lecz pozostawić ją w tym samym punkcie. Konkurs 
na projekt będzie wkrótce ogłoszony.

=■= Od. Ztng. donosi, iż do Odessy przybyło na 
parowcu austrjackim ,,Jason” 360 robotników, wy
łącznie z Galicji i Węgier, którzy najęci zostali do 
budowy pancernika w Nikołajewie.

= Złożony zarządowi kolei wiedeńskiej projekt 
budżetu biura reklamacyjnego na r. 1891-y przedsta
wia ogólną sumę rs. 19,841 kop. 95, czyli o rs. 4,532 
więcej, niż w r. b. Potrzebę zwiększenia wydatków 
na skład osobisty biura umotywowano znacznem po
większeniem się czynności kancelaryjnych wogóle, 
a w szczególności przekazaniem wydziałowi rekla
macyjnemu spraw sądowych, wynikłych z pawodu 
przewozu ładunków towarowych.

=» Kolej austrjacka Karola Ferdynanda, wobec . 

ciągłych zmian taryfowych na kolejach tutejszych, 
zwróciła się do zarządu kolei wiedeńskiej z zapyta
niem, o ile zmiany taryfy dotyczą przewozu zboża 
z Królestwa via Sosnowice.
“Na stacji osobowej Warszawa kolei wiedeń

skiej ma być w r. p. wybudowany warsztat z kuźnią 
i odpowiedniem urządzeniem wewnętrznem dla rewi
zora gazu.

“ W dniu wczorajszym w sądzie okręgowym 
w Warszawie sprzedane zostały następujące nieru
chomości: parterowy dom nr. 12-ty przy ul. Czernią 
kowskiej nabyła p. Helena Preyss za rs. 8,100; je
dnopiętrowy przy ul. Aleksandrja pod nr. 3-im ku
pił p. Leonard Dusoge za 7,949 rs.; nieruchomość 
nr. 21A pod rogatką powązkowską przy ul. Bura
kowskiej, składającą się z 11,817 łokci kw. placu i 
domu parterowego z jednopiętrową oficyną, nabył 
Abraham Malowańczyk za 5,631 rs., długi zaś wy
nosiły 3,935 rs.; jednopiętrowy dom z takąż oficyną 
na Pradze pod nr. 29Ó-ym nabyła p. Jarecka za 
2,509 rs., długu na tej posesji nie było wcale i sprze
dano ją, jak również nieruchomość przy ulicy Czer
niakowskiej i na Burakowskiej w drodze działów. 
Osadę Łąkoszyn, w pow. kutnowskim, obejmującą 
4 morgi gruntu, obciążona długiem 2,134 rs., kupił 
p. Podowski za 1,065 rs. Licytacja nieruchomości 
nr. 21 przy ul. Nowogrodzkiej, należącej do Laury 
Gordon, oraz domu nr. 6 przy ul. Karmelickiej, będącej 
własnością Nejfelda, z powodu podstawionych licy
tantów, spełzła na niczem.

— Dowiadujemy się, że dyrekcje szczegółowe 
Towarzystwa Kredytowego ziemskiego zostały upo
ważnione do uskuteczniania wypłaty za listy zasta
wne i kupony w swoich własnych kasach. Dotąd 
realizować te papiery jedynie kasa główna Towa
rzystwa. Nowa manipulacja będzie nader dogodną 
dla interesantów, stale zamieszkałych na prowincji. 
Papiery, po wypłacie za nie należności, dyrekcje 
szczegółowe będą przesyłały dyrekcji głównej do 
sprawdzenia. 

= Komisje sanitarne przy dokonywaniu rewizyj 
w posesjach zwracają teraz szczególną uwagę mi 
stan ustępów, które w wielu domach niedbale się 
utrzymują, tak pod względem nieprawidłowej wy
wózki, jak również niestosowania przepisów dezyn
fekcji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni na 350 
zrewidowanych posesyj w 32-ch znalezione zostały 
wykroczenia w powyższym kierunku, za co właści
cieli pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

= Pierwszy rewir poborowy, składający się z po
pisowych cyrkułów: zamkowego i soboruego ma sta
nąć do losowania w urzędzie rekruckim na Pradze 
d. 13-go listopada o godz. 10-ej rano. Superrewijj., 
w rzeczonym rewirze odbywać się będzie w ciągu 4 cli 
dni, a mianowicie: 14-go listopada, w piątek; staną cl 
pop isowi, którzy losowali w zeszłych latach i korzy
stają z odroczeń; 15-go w sobotę, ci, którzy wyciągną 
losy od nr. 1-go do 240-go włącznie, 17-go, w ponie
działek, od nr. 241-go do ostatniego; wreszcie 18 go 
listopada, we wtorek, staną: chrześcjanie korzystają
cy z ulg 2-go i 3-go rzędu, oraz starozakoaui, posia
dający ulgi wszystkich trzech kategoryj.

— Na mającem się odbyć w p. m. zgromadzeniu 
ogólnem akcjonarjuszów Towarzystwa fabryki cukru 
„Częstocice” przedstawiony będzie projekt założenia 
kasy przezorności i pomocy dla oficjalistów, oraz 
kasy wsparcia dla robotników fabrycznych.

= Roboty około pawilonów szpitalnych i domów 
administracyjnych szpitala dla obłąkanych w Twor
kach ukończone już zostały. Obecnie prowadzą się 
już tylko takie roboty, jak: szklarskie, malarskie 
i ślusarskie, które też w r. b. wykończone będą 
W tych duiach odbyła się próba wodociągu, którego 
wieża ciśnień jest wysoka na 52 łok. Pozostała 
jeszcze kwestja oświetlenia zakładu. Prawdopodo
bnie zastosowane tu będzie oświetlenie elektryczne, 
poczem pozostanie tylko umeblowanie i zaopatrzenie 
pawilonów w sprzęty i utensylja szpitalne. Szpital 
będzie w zupełności wykończony przed 13 ym kwie
tnia r. p.

= Przełożoną pierwszego gimnazjum żeńskiego 
mianowaną została p. Eugenja Jakubowska, dotych
czasowa przełożona gimnazjum żeńskiego sando
mierskiego. ___

= Władza naukowa wydala patenty nauczycieli 
domowych pp. Marjanowi Romanowi bzczytowskie- 
mu, Karolowi Ludwikowi Lorenzowi i Sylwestrowi 
Pieczyniesowi, Kazimierzowi Wiśniewskiemu i Bole
sławowi Hellerowi. _______

 Ministerjum oświaty postanowiło w r. p. wy 
nlacić tytułem subsydjum dla warszawskiego Towa
rzystwa sztuk pięknych 1,650 rs.

= Firma C. Ulrich, oprócz nagród wyszczególnić- 
nych wczorąj, otrzymała na wystawie ogrodniczej
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w Petersburgu: dwa złote wielkie medale: jeden za 
ogól wystawnionych drzewek, drugi zaś za naj
piękniejszą kolekcję owoców, oraz wielki srebrny 
medal za wielką hodowlę azaiij.

= Pomocnik kuratora naukowego, rz. r. st Popow, 
powrócił z Włocławka.

= Z literatury
* Z drukarni J. Sikorskiego wyszło w tych dniach 

dzieło p. Władysława Natansona, dr. fiz., pod tytu
łem „Wstęp do fizyki teoretycznej”.

Okazałą szatą zewnętrzną, wzorowaną na wyda
wnictwach angielskich, książka ta zwraca na siebie 
uwagę.

Nie możemy wdawać się w szczegółową ocenę te
go poważnego dzieła naukowego, zaznaczamy tyl
ko, że jest obmyślone na szeroką skalę, wykonane 
na wskroś oryginalnie, i stanowi niewątpliwie cenny 
nabytek w piśmiennictwie naukowem.

* Dowiadujemy się, że jeden z wydawców tutej
szych przystępuje do Wydawnictwa głośnego dzieła 
ks. dra Bonifacego Platza, członka zgromadzenia 
oo. Cystersów, p. t „Człowiek, jego pochodzenie 
i rasy”.

W dziele tern, bogato illustrowanem, autor broni 
opinjl, zwalczającej teorję Darwina.

* Wyszedł z druku dwóchsetny tom „Bibljoteki 
najcelniejszych utworów literatury europejskiej”.
I Jest to zeszyt sierpniowy wydawnictwa, liczącego 
17-ty rok istnienia.

: Znajdujemy tu dalszy ciąg „Dziejów literatury 
powszechnej”, komedje Kraszewskiego i wybór pisni 
Lermontowa.

x • W przekładzie p. Ksawery Dalewskiej wyszła 
powieść angielska Roberta Buchanana yCień mie
cza”.

* Powieść Alberta Delpita „Za grzechy życia” 
ukazała się w druku.

* Szereg kalendarzy humorystycznych powiększy
ła świeżo „Wioślarka”.

* Józefa Ungra „Kalendarz ilustrowany” na rok 
przyszły opuścił już prasę.

W wydawnictwie tem, jak corocznie, spotykamy 
kopje obrazów artystów tutejszych, dział literacki, 
oraz dział informacyjny.

* Lubującą się w tematach z przyrodoz.nawstwa i 
psyehologji księgarnia Paprockiego puściła Świeżo 
w świat wielce interesującą pracę włoskiego profe
sora Angelo Mosso z Turynu p. t. „Strach”.

Jest to studjum popularno-naukowe, popularnie 
spolszczone przez p. Maksymiljana Flauma.

* Jedna z lepszych powieści Dygasińskiego, „Pan 
Jędrzej Piszczalski”, ukazała się w dwutomowej edy
cji na pólkach księgarskich.

— 1 teatru i muzyki.
* Z powodu chwilowej niedyspozycji p. Warmuta, 

zmieniono wczoraj widowisko w teatrze Letnim.
Zamiast „Aidy” odśpiewano „Fausta”.
„Aida” dana będzie prawdopodobnie w dniu ju

trzejszym.
* W teatrze Rozmaitości jutro wyborna komedja 

Łukowskiego „Przyjaciółka żon”.
* Teatr Nowy daje jutro znakomitą krotochwilę 

Bałuckiego „Grube ryby”.
W roli dziadunia wystąpi. gościnnie p. Wojdalo- 

wicz, artysta sceny lwowskiej.
Widowisko zakończy operetka „Bęben" z panią j 

Zimajerową w roli tytułowej.
* W przyszłym tygodniu śpiewane być mają na

stępujące opery: „Hugonoci” (wtorek'. „Carmen” 
(czwartek), „Jan z Lejdy” (sobota) i „Violetta” (nie
dziela).

* Na przyszłą środę naznaczono dawno niegrane- 
go „Otella” Szekspira.

Z dramatów repertuar projektuje nadto na piątek 
„Sprawę Clemenceau”.

* Bilety na koncert symfoniczny, który odbędzie 
się w niedzielę, o godzinie 1-ej z południa, w salach 
redutowych, nabywać można jutro do godziny 2-ej 
w kasie zamówień.

W niedzielę, od godziny 10-ej zrana, kasa umie
szczona będzie przy wejściu do sal redutowych od 
strony teatru Rozmaitości.

* Ze względu na szczególnie poważny nastrój tego 
jedynego w swoim rodzaju u nas koncertu publi
czność proszoną jest o rychle zajęcie miejsc, aby 
szelestem i łoskotem nie przeszkadzać wykonaniu 
zapowiedzianych arcydzieł.

Czyby zwyczajem, upowszechnionym za granicą, 
nie należało z chwilą rozpoczęcia produkcji pozamy
kać drzwi wchodowych do sali i wpuszczać spóźnio
nych dopiero po wykonaniu odnośnego numeru.

Pewne środki represyjne wobec najhałaśliwszej 
i najbardziej pod słońcem roztargnionej publiczności 
warszawskiej byłyby pożądane. Środki takie, za
bezpieczające ciszę w sali podczas produkcyj muzy- 
s cnych i teatralnych, stosowane są aa granica wobee 

widzów, nawykłych z daleko większem skupieniem 
słuchać popisów artystycznych.

* Wczorajszego wieczoru na przedstawieniach 
w teatrach znajdowało się osób: w Rozmaitości 279, 
Letnim 770 i Nowym 357.

«= Ze sztuki.
* Na wystawę Towarzystwa sztuk pięknych ’w o- 

statnich dniach przybyły następujące dzieła:
Edmunda Perla „Dzięki ci Boże za płoni”, Maury

cego Sztencla „Kwiaciarka”, Marji Dulembianki 
„Pacierz”, Wincentego Trojanowskiego „Mnich roz
myślający”, Tytusa Maleszewskiego „Chmurka”, 
Franciszka Wastkowskiego „Rynek w Grodzisku”, 
Leona Szpądrowskiego „Na wsi”, Teofila Zaleskie
go „Ulica Tylna w Kazimierzu” i „Brzegi Wisły pod 
Kazimicizem”, wreszcie akwarela Juljana Falata 
„Umizgi”.

* Wszystkie dzieła sztuki, zakupione przez Towa
rzystwo dla rozlosowania między członków, zarząd 
zgromadził w jednym salonie, oznaczając wzmianką: 
które z nich nabył w pierwszym, a które w drugim 
zakupie.

* W salonie artystycznym Al. Krywulta, w osta
tnim tygodniu ruch sprzedażny szedł pomyślnie.

Między innemi sprzedano następujące płótna: Zę- 
baczyńskicgo „Hulaj dusza!” nabył pan B.; Romatta 
Kochanowskiego „Jesionią” pan W.; Wacława Ko
niuszki „Głowa kobiety” p. Żmigrodzki; Seweryna 
Bieszczada „Przed kuźnią” p. Niedźwiedzki; wresz
cie Zygmunta Papieskiego „Ukrainka” p. Sien
nicki.

Z nowości, przybyłych do salonu, możemy zazna
czyć dwie prace panny Karoliny Szmurlówny: „Dzie
wczyna z ciemnemi oczyma” i „Główka”.

= Posiedzenie.
Wczoraj, o godz. 7$- wieczorem, odbyło się posie

dzenie zarządu warszawskiego Towarzystwa opieki 
nad zwierzętami.

W z. m. w ambulatorjum Towarzystwa leczono 
psów 38, koni 5, kotów 2 i zająca jednego, bezpła
tnych zaś porad udzielono osiem.

Odczytano opracowane przez specjalną komisję 
warunki co do założenia koniobójni pod kontrolą 
Towarzystwa, a to z uwagi, że dotąd procederem 
tym zajmują się tylko handlarze, bez kontroli ko
niecznej, głównie z tego powodu, że skóry z za- 
zbijanych zwierząt stają się nieraz przyczyną roz
szerzania się nosacizny, wreszcie sposób zabijania 
koni przez handlarzy wymaga zupełnego zreformo
wania.

Postanowiono odnieść się w tej sprawie gdzie na
leży i upraszać o pozwolenie założenia przez Towa
rzystwo koniobójni.

Komisja, której poruczono wyrażenie opinji o ma
jącej się otworzyć szkole kucia koni i kuźni wzoro
wej, złożyła sprawozdanie, wykazując w niem nie
zbędność zakładów, potrzebnych nietylko dla zdro
wia zwierząt, ale również i dla względów ekono
micznych.

Postanowiono gorliwie zająć się utworzeniem ta
kich zakładów.

Z kolei p. Henryk Barylski, wydelegowany do Ło 
dzi dla zbadania stosunków, dotyczących opieki nad 
zwierzętami, objaśnił, że skłonił miejscowych człon
ków Towarzystwa do odbywania odpowiednich kon- 
ferencyj w interesie instytucji, a zarząd nadto od
nieść się postanowił do p. gubernatora piotrkowskie
go co do szlachtuza w m. Łodzi, którego urządzenie 
wiele pozostawia do życzenia.

Przyjęci zostali do grona członków: pani Michali
na Niwińska, pp.: Władysław Bączyński, Henryk 
Berger, Ludwik Drecki, Cezar Eiseubraun, Ludwik 
Wagner, Ernest Markgraf, Leopold Hiutz, Otto 
Bernhard, Karol Mogh, Gustaw Pater, Ryszard 
Fussek i Robert Scbatke.

Na członka-korespondenta z Kalisza postanowio
no zaprosić redaktora Kaliszanina, p. Kazimierza 
Witkowskiego.__________

•= Tania jadalnia.
Zima się zbliża, a z nią perspektywa chłodu i gło

du dla tysiąca biedaków, jakich każde duże miasto 
posiada.

Wśród tych biedaków są liozne rzesze pracują
cych, którzy nie mogą wielo wydać na żywność 
i z braku tanich jadalni z gorącą, posilną strawą, 
poprzestają na niezdrowym pokarmie suchym, za
kropionym wódką.

Oddział tanich kuchni dobrze się zasłużył miastu, 
wydając w r. z. podczas zimy możliwie tani posiłek.

Ponieważ na tem instytucja straciła z góry 400 rs., 
mimo to nie cofa się i teraz przed spełnieniem do
brego czynu, przynoszącego korzyści nietylko zdro
wotne, lecz i moralne.

W zasadzie jest już postanowionem urządzenie ta
niej jadalni, w którejby obfita porcja posilnej, go
rącej zupy z chlebem kosztowała 3 kop.

Zamiarowi temu wszakże staje na przeszkodzie 
niemożność dostania odpowiedniego lokalu. 

j Potrzeba odnaleźć na parterze, od frontu lub 
w podwórzu dwa większe, lub trży mniejsze pokoje 
z kuchnią, w okolicach: Starego-Miasta, Marjenszta- 
dzie, Bednarskiej lub Mcstowej.

Lokal taki ma być zajęty od 1-go listopada, lub 
wcześniej, na przeciąg 6-cin miesięcy.

Byłoby pożądanem dostanie lokalu bezpłatne, a 
przynajmniej za cenę umiarkowaną.

Chętni w tym względzie właściciele domów w po
wyżej wskazanej dzielnicy, mogą osobiście lub pi
śmiennie zgłaszać sio do p. Lewandowskiego, wice
prezesa oddziału tanich kuchni, pod nr. 4-ty na 
Szczyglą, w godzinach od 4 ej do 6-ej po południu.

= Etat.
Chwila obecna jest chwilą formowania etatów na 

r. 1891-szy; większa część etatów wydziałów poje
dynczych kolei wiedeńskiej jest już gotową, reszta 
wkrótce wykończoną będzie.

Z porządku zaznaczamy etat wydziału gospodar
czego w zestawieniu porównawczem z etatem roku 
poprzedniego.

Pozycje pojedyncze przedstawiają następująco:
1) place etatowe urzędników 

i oficjalistów. . ...
2) płacb robotników magazy

nowych ..........................
3) funduszu na podróże nad

zwyczajne ......................
4) funduszu na mieszkania

dla urzędników i oficjali
stów ...................................

5) funduszu na mieszkania 
dla robotników ....

6) funduszu na opał dla u- 
rzędników i oficjalistów.

7) fundusz i na opał dla ro
botników .....................

6) waitość węgla wydanego 
w naturze ......

rs. k. rs. k. 
94,040 — 88,080 -

29,780 — 81,090 —

1,500 — 1,800 —

5,160 — 6,270 —

800 — 450 —

6,200 15 6,614 16

767 — 779 72

227 10 189 —
Razem . . . 138,564 25 133,252 88

W ogólności, o ile to dotyczy składu osobistego 
wydatków gospodarczych, oprócz bardzo nieznacz.ne- 
bo podniesienia niektórym urzędnikom płacy, w gra
nicach normalnego etatu zamieszczono trzy posady 
robotników w składach opałowych na stacji Dą
browa, a nadto powiększono plącę robotników na tej 
ostatniej stacji.

W sumie wyznaczonej na utrzymanie personelu 
służbowego mieści się także fundusz odpowiedni na 
wynagrodzenie spadłych z etatu przy reorganizacji 
wydziału urzędników, dopóki ci ostatni nie otrzyma
ją odpowiedniego przeznaczenia w innych wydzia
łach.

= Z Towarzystwa wioślarskiego.
Z dniem dzisiejszym w lokalu Towarzystwa przy 

ul. Królewskiej rozpoczynają się lekcje gimnastyki 
zbiorowej dla członków.

Nattkę gimnastyki prowadzić będzie w r. b. p. 
Graff.

Od dzisiaj także w kancelarji Towarzystwa przyj
mowane będą zapisy na naukę szermierstwa.

= Zc sportu.
Dżokej stajni hr. Ludwika Krasińskiego, Spooner, 

przeszedł do hr. Nieroda.
Na koniach hr. Krasińskiego jeździć będzie w r. p< 

Kidd, dotychczasowy dżokej p. Jana Ursyua-Niom- 
cewicza.

P. Ludwik Grabowski, którego ostatni dżokej, 
Duun, fatalnie zresztą jeżdżący, stał się obecne, 
z powodu choroby, niezdolnym dojazdy, sprowadza 
obecnie nowego dżokeja z Auglji.

To samo ma uczynić i p. Jan U.-Niemcewicz.

= Na Zwierzyniec.
Jeden z członków zawiązującego się TowarzvstwM 

aklimatyzacyjnego, a miano wicie sędzia Emil Brllhl, 
zadeklarował wczoraj hojną ofiarę.

Ponieważ zachodzi trudność w wynalezieniu od
powiedniego terenu na założenie ogrodu aklimaty* 
zacyjnego, przeto p. Brtthl ofiaruje bezinteresownie 
50,000 łokci kwadratowych placu na Szmułowiznio.

Delegacja projekt ten na najbliższem posiedzeniu 
szczegółowo rozpatrzy.

Jednocześnie złożyli oferty: p. Rybka, magik, prfl' 
gnie dać przedstawienie z przeznaczeniem całego 
dochodu na rzecz przyszłego zwierzyńca, a p. Hertf 
na takiż cel koncert.

= Przybór.
Wisła pod Warszawą od wczoraj dopiero szybko 

przybierać zaczęła.
Do dzisiejszego południa od wczoraj rano przybV' 

ło olizko 2 stopy i wodomiar wskazywał 5 stóp 1® 
cali. ,

Parowce wcześnie przybywają do krańcowych 
stacyj.

Pomimo przyboru ruch splawny niew.elki.

= Skarga.
Mieszkańcy ulicy Gboźnej, pod nrem 10 ym, vry- 

stąpili ze skargą, s powodu fatalnego powietrzu*
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jakie się rozchodzi z wadliwie pobudowanych ustę
pów.

Straszna woń dostaje się do mieszkań i lokatorzy 
zamierzają zbiorowo się wyprowadzić.

■= Przez skąpstwo.
W tych dniach w mieście naszem zmarła 90-letnia 

staruszka, Jul,ja Pietrzykowska, wdowa po ślusarzu, 
o której krążyły wersje, iż posiada spory kapitalik.

W pozostałej po zmarłej spusciźnie spadkobiercy 
znaleźli dwa listy zastawne po 1,000 zip. każdy, któ
re da się jeszcze zrealizować, oraz 3,700 rs. w bank
notach, oddawna z obiegu wycofanych.

Dla ubogich sukcesorów strata taka, skąpstwem 
zmarłej spowodowana, jest nader dotkliwa.

■= Nowe łowy.
Falanga oszustów, podszywających się pod usłu- 

fnych faktorów i pośredników, od pewnego czasu 
operuje w pobliżu dworców kolei terespolskiej i pe
tersburskiej.

Są to w swoim rodzaju myśliwi, polujący na dwu
nożną zwierzynę, w postaci łatwowiernych prostacz
ków, którzy przyjeżdżają do Warszawy ze wsi i mia
steczek prowincjonalnych dla załatwienia interesów 
prawnych, pieniężnych lub wprost po zarobek.

> Jak tyiko po przyjściu pociągu ukaże się taki wie
śniak lub mieszczanin, natychmiast zbliża się do nie- 
ęo tajemnicze indywiduum, zapytując:

— Może z Łukowa?
— Nie zgadliście, bo jestem z Radzynia — odpo

wiada przybyły.
Oszustowi tego potrzeba, gdyż zna on stosunki 

miasteczek, a obeznał się z niemi dla swoich celSw.
Więc dalejże wypytywać się o tego i owego mie

szkańca Radzynia, z czego zawiązuje się znajomość.
Przybysz, kontent, iż natrafił na „swojaka”, zwie

rza się ze swym interesem, otrzymuje obietnicę pomo
cy i... pada ofiarą wyzysku.

W tych dniach np. młynarz z pod Radzynia, An
drzej Misiewicz, przybył po odbiór spadku, wyno
szącego 600 rs. i został przez oszusta wciągnięty do 
Szynku, gdzie skradziono mu 70 rs. gotowizną.

W zeszłym tygodniu inny oszust wyłudził od 
dwóch mieszczan z Czyżewa kilkanaście rubli dla 
popierania jakiegoś procesu.

Naznaczy! im spotkanie nazajutrz w szynku przy 
Ulicy Wileńskiej, lecz wcale się nie pokazał.

Wielu oficjalistów, dających pieniądze na fikcyjne 
kaucje, zawdzięcza stratę takim właśnie faktorom 
Czatującym przy dworcach kolejowych.

Kradzieże.
mieszkania Michaliny Ostrowskiej przy ul. Freta pod nr. 

skradziono ićżną gardoiob; wartości 100 rs. — Utrzy- 
"‘'’jlcomii czółna Franciszkowi Motylińskiomu przy ul. Solec 
kradziono różnych lin i łańcuchów na sumę 130 rs. — Z lnie- 
jąkania Fajwela Dziubka przy ul. Nowiniarskioj pod nr. 

skradziono garderobę wartości 130 rs.
== Przewrócenie się wozu.

. Wczorajszego wieczoru przejeżdżał przez plac Zamkowy 
®n'ży frachtowy wóz pasażerski, na którym siedziało siedem 

nie licząc furmana.
Zapewne wskutek przeładowania wozu, gdyż, opróez pasaże- 

ko?' bjb' tam ciężkie towary, złamały się u wehikułu tylne

Furman nie zdążył już koni zatrzymać i wóz przewrócił się. 
Wszyscy pasażerowie wypadli, a wehikuł ich nakrył.

, Sześć osób, oprócz bolesnych potłuczeń, ważniejszego szwan- 
nie doznało, lecz Franciszek Kamiński uległ fatalnemu 

"f^ygnieconiu.
Jost to mieszkaniec wsi Sabnie, w pow. sokołowskim, liczą- 

“ CO lat wieku.
Kamiński ma uszkodzony krzyż i klatkę piersiową.

t.Odwieziono go w stanie bezprzytoninym, prawie bez nadziei 
Rymania przy życiu, do szpitala św. Kocha.
. wiaśeicjoj wozu Sychma Rubinstein i furman Abraham Ka- 

f obaj mieszkańcy Węgrowa, zostali pociągnięci do odpo- 
*edzialności sądowej.
r? Rozbite tratwy.

# Kilka tratew Rcjzebcrga, spławianych do brzegu, uderzyło 
l2»twy ToruńczyJta.
je ostatnie zostały rozbite i pociągnęły za sobą dwie krypy, 

lodowane burakami oraz pióżną berlinkę.
J“k berlinka, jak i krypy są mocno uszkodzone.
‘-‘Udzie, znajdujący się na rozbitych tratwach, ocaleli.
j? W obłędzie.

tas y Wc2°rajszej Ludwik Szychciński, właściciel szynku 
p 2®ulowiznie, dostał raptownego obłędu.

f»i7°2')udziwszy domowników, oznajmił im, iż urządza wielki 
ylwerk.

m 2clo,ftno szaleńcowi przeszkodzić, zapalił on spirytus, 
jja!!y dość obficie na podłodze.

energicznemu ratunkowi ogień stłumioną 
ychciński ma boleśnie poparzone obie nogi.
śmiertelny sen.

kolej U"Ul Wczor;M-szym na szosie brzeskiej, w pobliżu plantu 
1 koń t.eresP°lslnej, znaleziono w rowie przewrócony wóz 
Cią. 1IU,i a °bok furmana z rozbitą o kamień głową, bez ży-

izraelitę, niewiadomego dotychczas nazwiska, pra-
*°dow ■ e zdrzemnął się, a konie, skręciwszy z drogi, spo> 

waiy przewrócenie się wozu.
^jsOu!1Ca’ uderzywszy głową o kamień, poniósł śmierć na

^Fożary.
27CX,?z’siBJsz°Jr P° godz. 1-eJr wynikł pożar w domu pod 

OtiF.ni my ul. Franciszkańskiej. *
*^4hogo Apfeibla^? W° wnętr2U zamlrafętogo sklepu galante-

Dopiero gdy dyjn i płomienie zaczęły się wydobywać na ze
wnątrz. stróże nocni zaalarmowali oddział nalewkowskL

Pożar niebawem ugaszono, lecz Straty są znaczno.
Zuneznn część towaru spaliła się, reszta jest uszkodzoną od 

zalania wodą.
Apfelblat oblicza stratę na kilka tysięcy rubli, towary zaś 

nie były asekurowano.
W Sąsiednim sklepie Tratlewicza sporo towaru skórzanego 

Uszkodziły dym i Woda.
Przy ul. Nowomiodowej pod nr. 2-im w sklepie Benzefa od 

nieostrożnie rozlanej benzyny wszczął się pożar, który domo
wnicy ugasili.

Podczas alarmu ktoś skradł z szuflady stołu sklepowego 
40 rs.

W piekarni pod nr. 19-yni przy ul. Swiętojerskiej wynikł 
ogień, ugaszony przez kominiarzy z 1-go oddziału straży.

NOTATNIK TERMINOWY.

— W dniu jutrzejszym odbędą się cztery sesje rzemieślni
cze, a mianowicie: kwartalna sesja zgromadzenia koszykarzy, 
półroczna obrachunkowa zgromadzenia rymarzy, kwartalna 
zgromadzenia piekarzy, oraz wyborcza zgromadzenia ślusarzy, 
puszkarzy i ostrogarzy.

— Do d. 20-go b. ni. składać można w wydziale gospodar
czym kolei wiedeńskiej deklaracje na kupno nowej makulatu
ry qW ilości około 350 pudów i starej około 1G0pudów; wadjum

— D. 20-go b. m , w magistracie m. Piotrkowa, odbędzie 
się licytacja na naprawę czterech mostów w m. Piotrkowie od 
rs. 1,143 kop. 16.

— D. 20-go b. m , w urzędzie gminnym myszynieckim, po- 
wiatu ostrołęckiego, odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa 
rządowego z leśnictwa ostrołęckiego, gubernji łomżyńskiej, 
od rs. 15.116.

-— D. 20-go b m., w magistracie m. Piotrkowa, odbędzie | 
się licytacja na budowę i naprawę czterech publicznych stu- i 
dzień w m. Piotrkowie od rs 3,101 kop. 84.

_ — D. 20-go b. m., w magistracie suwalskim, odbędzie się 
licytacja na 3-letnią dzierżawę dochodu kasy miejskiej suwal
skiej z opłat mostowych, targowych i jarmarcznych od rs. 
3,728 rocznie. _

— D. 20-go b. m. i 14-go listopada, w urzędzie powiato
wym sochaczewskim, odbędą się licytacje na sprzedaż drzewa 
rządowego z leśnictwa kampinówskiego, w gubernji warszaw
skiej, ocenionego na rs. 37,255.

— D. 20-go b. m , o godz. 12-ej w południe, w warszawskim 
okręgowym zarządzie niżenierskim, odbędą się licytacje na 
wykonanie robót: 1) w Warszawie na budowę na ulicy Gęsiej 
szopy drewnianej na podmurowaniu dla obozu pułkowego od 
rs. 7,905; 2) w obozie artyleryjskim w Rembertowie na budo
wę li tu drewnianych studzien od rs. 5 240.
. .“ P* ?? w. w®rszawskitn okręgowym zarządzie
inzonierskim, odbędą się dwie licytacje, a mianowicie: pier
wsza i.a sprzedaż drzewa, ściętego na warszawskim poligonie 
artyleryjskim w Rembertowie, oraz znajd ijącego się na miej
scach poręb drzewa rządowego, oraz druga na porąbanie i uło
żenie w sążnie drzewa wskazanego; wadjum 200 rs.

— Od d. 20-go b. m., w wydziale służby ekspedycyjnej ko
lei wiedeńskiej, może być przeglądany wykaz towarów, za
kwalifikowanych na sprzedaż, mającą się rozpocząć d. 27-go 
b. m. Są to towary, przybyła na stacje kolei wiedeńskiej dó 
d. 30-go czerwca i dotąd nieodebrane.

— D. 20-go b. m., o godz. 11'/2 przed południem, odbywać 
się będzie w Banku dyskontowym warszawskim licytacja ko
sztowności, zastawionych i niowykupiouych lub nieprolongo- 
wanych we właściwym terminie.

— D. 2<>-go b. m., o godz. 11-ej przed południem, w kance- 
larji kolei terespolskiej, odbędzie się licytacja na sprzedaż do 
rozbióiki domu drewnianego na stacji Praga, M 46, oraz oko
ło 400 pudów makulatury; wadjum na kupno domu 200 rs., 
a na makulaturę IGO rs.

— D. 20-go b. m., o godz. 12-ej w południe, w warszawskim 
okręgowym zarządzie komunikacyjnym, odbędzie się licyta
cja, a d. 21.go b. m. przetarg ua sprzedaż starego żelaza w ilo
ści około 2,351 pudów, otrzymanego przy naprawie mostu 
aleksandrowskiego na Wiśle od rs. 1,047 kop. 8j.

E E & -WT -A. T A.

X Z Krakowa donosi nasz korespondent pod dniem 
14-ym b. m.: Rada miejska uchwaliła podział wszyst
kich swoich członków na sekcje i komisje, w których 
wszelkie czynności, bywają omawiane przed ostateczną de
cyzją samej rady. Uchwały zapadły przeważnie w duchu 
stronnictwa konserwatywnego. W dniach najbliższych 
nastąpić musi ukonstytuowanie prezydjum, t. j. wybór 
prezydenta i wiceprezydenta na 6 lat. Kandydatów do 
prezydentury wymieniają aż 13-tu. Zdaje sią nie ulegać 
wątpliwości, iż w początku grudnia na scenie tutejszej wy
stąpi kilka razy Helena Modrzejewska. Rokowania z ar
tystką są w toku.—Bawi tu kobieta-lekarz, warszawian
ka, dr. Felicja Mendelson, która przed paru miesiącami 
ukończyła wydział lekarski w Paryżu cum eximia laude.— 
Córka Adama Mickiewicza, pani Górecka, wyjechała do 
Paryża na czas dłuższy.—Dla wygłoszenia paru odczytów 
o Afryce przybędzie tu znany podróżnik, dr. Hołub.—Sto 
warzyszenie nauczycielek dokłada starań w celu budowy 
własnego gmachu, w którymby znaleźć mogły przytułek 
i opieką wysłużone nauczycielki.—-Złoty medal, jako na
grodą za najlepszą z prac w ubiegłym roku wykonanych, 
przyznało grono nauczycielskie tutejszej szkoły sztuk pię
knych uczniowi oddziału kompozycyjnego, p. Stanisławo
wi Radziejowskiemu.—Miody utalentowany pisarz, Jan 
Kasprowicz, złożył dyrekcji teatru krakowskiego dramat 
ludowy w 4-ch aktach p. t. .Świat sią kończy*.—Mini- 
sterjum skarbu podniosło opłatą za dzierżawą poboru o- 
płąt akcyzowych w Krakowie z 219,000 złr. na 235,000 
złr. rocznie. Dzierżawi prawo pobierania dochodów tych 
gmina m. Krakowa.

X Ze Lwowa donoszą nam d. 14-go b. m.: Sejmowy 
klub lewicy wybrał prezesem dra Fr, Wajgla, zastępcami; I 

dra Piotra Grossa i dra Dworskiego, a sekretarzami: dra 
Goldmanna i dra Albina Rayskiego. — Komisja konkurso
wa fundacji dla literatów imienia ś. p. Franciszka K&h- 
manna przyznała pierwszą nagrodą, 1,000 złr., profesoro
wi mechaniki na politechnice lwowskiej, drowi Franketnu, 
a drugą nagrodą w kwocie 500 złr. prof. gimn. drowi Jó
zefowi Tretiakowi w Krakowie.—Drugi debiut pani Orso- 
Wieńczyckiej w komedyjce francuskiej .Fortepian Berty’ 
powiódł sią w zupełności Wszystkie pisma stwierdzają, 
iż debiutantka warszawska ma wybitny talent liryczny.— 
Były minister, dr. Ziemiałkowski, przybył do Lwowa na 
posiedzenia sejmowe. —Arcyksiążą Eugenjusz, który ba
wił we Lwowie, zwiedzał w towarzystwie namiestnika 
gmach sejmowy.

X Ojciec ŚW., jak piszą z Rzymu, zdrowszy jest tej 
jesieni, niż innych lat, i używając październikowych feryj, 
głośnych w Rzymie od czasów starożytnych, od daj e sią 
co rana po mszy w ogrodach watykańskich polowaniu na 
ptaki za pomocą t. zw. roccolo, a po naszemu drygubicy. 
Złowione zaś przez siebie ptactwo rozsyła różnym zakła
dom. Rozkazał Ojciec św. wybudować pałacyk w lasku, 
na najwyższym wierzchołku watykańskiego pagórka od 
strony bramy Cavallegicri. Bądzie to letnia rezydencja. 
Architekt pałaców apostolskich hr. Vespignani przygoto
wał już plan tego villino.

X Nowe stowarzyszenie, zwane .Dziełem naprawy 
narodów katolickich’ (f Oeuvre reparatrice des nations 
catholiques'), założone przez księdza Brugidou, zajmuje 
sią mianowicie budowaniem kościołów w nowych dzielni
cach Rzymu. Pierwszy z tych kościołów ma być zupełnie 
ukończony za dwa lata, t j. w lutym r. 1893-go, na bi
skupi jubileusz Leona XIII-go. Ojciec św. dla zachęty 
i zjednania tomu przedsięwzięciu współdziałania katoli
ckiego świata, wystosował do księdza Brugidou list pod 
datą 24-go września, który czytamy w watykańskim Mo- 
niteur de Home. Papież chwali w nim przedsięwzięcia 
członków .Dzieła naprawy*, udziela apostolskiego błogo
sławieństwa wszystkim, którzy je popierać zechcą, i wy
raża życzenie, aby pierwszy kościół, który dzięki usiłowa
niom ich stanie w wiecznem mieście, poświęcony był św. 
Joachimowi, głównemu patronowi na chrzcie Jego Świąto
bliwości.

X Z wystawy monachijskiej. Monachijska Allge- 
meine Zeitung wydała osobny ilustrowany zeszyt, po
święcony dorocznej międzynarodowej wystawie monachij
skiej z r. b. Znajdujemy tu następującą wzmianką: 
.Siemiradzki: Jego .Todtenwarterin* jest odpychająco 
prawdziwą; dwa inne tego malarza obrazy, efektom świa
tła nocnym powiącone, należą do najwięcej przez publi
czność zwiedzanych. A. Kowalski: , Przez, pnie i kamie
nie’ obraz to pełen życia; zalety rysunkowe przeważają 
nad kolorystycznemu St. Grocholski: .Poranna modli 
twa żydów w wagonie’ należy do dzieł silne bardzo spra
wiających wrażenie.* Obrazy K. Pochwalskiego ude
rzają siłą plastyki. O. Borznańska przedstawiła dwie 
dzielne prace, znakomity zaś obraz nadesłała Anna Bi
lińska.”

X Wyludnienie Francji. Coraz bardziej ujemne sto
sunki, jakie na punkcie rozmnażania sią obywateli kraju 
panują we Francji, zajmują sobą nie na żarty dalej w przy
szłość sięgające umysły. Wydrukowany świeżo w Jour
nal off idei raport roczny ministerjum handlu daje pod 
tym wzglądem bardzo smutno szczegóły. W r. 1889-ym 
zaznaczono tylko 880,579 urodzin. Mniej to o 90,000, 
niż 13 lat temu, a już wtedy na słaby przyrost ludności 
skarżono sią. Małżeństw zawarto 272,734. Jest to cy
fra tak nizka, iż raz tylko w roku wojny, w 1870 ym, za
pisano ją w raporcie. Sądząc ze stanu obecnego rzeczy, 
za lat 20 Niemcy posiadać bądą dwa razy tyle popisowych, 
co Francja. A wtedy?...

X Suggestja w sądzie. Olbrzymi materjał, zebrany 
przez śledztwo w głośnej sprawie Eyrauda, zabójcy Gouf- 
fe’go, zawiera w sobie bardzo ciekawe ustępy. Jak wiado
mo, Michał Eyraud zeznał, iż w napadzie morderczym do
pomagała mu kochanka jego, Gabrjela Bompard. Otóż ta 
ostatnia utrzymuje, iż była tylko, suggestywnem medium' 
Eyrauda i w chwili mordu działała bezwiednie, z musu. 
Sąd zarządził przeto rozpatrzenie sprawy lekarskie. Zna
ny paryzki lekarz sądowy Brouardel poddał obserwacji 
Gabrjelę Bompard i znalazł w niej podatne wielce sugge- 
stji medium. Na mocy orzeczenia powyższego? podczas 
głównej rozprawy w sali posiedzeń przeprowadzonemi bę
dą w tym kierunku ciekawe nad oskarżoną doświadczenia. 
Ponieważ Eyraud twierdzi, iż kochanka jego działała 
z pełną świadomością, obrońca zatem jej, dla obalenia 
suggestywnej teorji Brouardela, postarał się o zjednaniu 
sobie całego szeregu lekarzy, którzy zdanie poprzednie pu-, 
ślicznie zbijać mają. .

X Ciekawe odkrycie. Dziennik peruwiański Cadas 
donosi, iż w Wiktorji (kolonja angielska) znaleziono przy 
kopaniu studni złote monety chińskie liczące co najmniej 
3,000 lat istnienia. Przypuszczają, iż zostały one zagrze
bane przez żeglarzy chińskich, którzy widocznie dotarli 
tam na 1 000 lat przed erą chrzescjauską i na 2,500 
przed odkryciem Ameryki przez Kolumba.

x 390 języków. Lingwista i etnograf Fryderyk 
Muller w sprawozdaniu »wojem z podróży dokoła świata
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instrjackicj fregaty .Novara’ dzieli wszystkie języki na 
12 grup. Uczony zwraca oczywiście uwagę tylko na języ
ki, nie zaś na djalekty. Oto są grupy: 1) papuaska, obej
mująca 2 języki; 2) hotentocka z 4 językami; 3) kafryj- 
ska, czyli Rantu, z 25 językami; 4) murzyńska z 58 języ
kami; 5) australską z 19 językami; 6) malajsko-polinezyj
ska z 36 językami; 7) turaiiska czyli mongolska z 59 ję
zykami; 8) arktyjska z 8 językami; 9) amerykańska z 61 
językami; 1C) drawidyjska z 10 językami; 11) nubijska 
z 10 językami i 12) śródziemnomorska, do której należą 
wszystkie współczesne cywilizowane języki, jak: angielski, 
francuzki, niemiecki, włoski, hiszpański, a nadto perski, 
indastański, hebrajski, grecki, łaciński, słowiański i t. d., 
razem 98 języków. Wszystkich zatem wogóie znanych 
języków naliczył Muller 390.

BAŃKI MYDLANE.
Maty chłopczyna wchodzi do sklepu kolonjalnego.
— Proszę pana za dwa złote miodu.
— W ten garnek?
— W ten garnek.
Subjekt napełnia garnek miodem
— A pieniądze?
— Pieniądze?—rzecze chłopczyna filozoficznie—zosta

ły w garnku, na dnie...
*

W miodowym miesiącu, pomiędzy dwoma pocałunkami.
— Tak? to może powiesz, że to ja się o ciebie stara

łam, ty despoto?
— Nie, mój gołąbku... Ale, widzisz, łapka na myszy 

nie stara się o myszy, a jednak je łapie...
*

....Zapatrzeni w nieba toń błękitną, 
Zasłuchani w fal wieczorne gwary, 
Przez zielone mknęliśmy szuwary, 
Kędy lilje bladolice kwitną.
A nad brzegiem gdzieś kwiliło ptaszę, 
Jakby szczęście opiewając nasze...”
Tu poeta utknął. Do drzwi śmiało 
Dobijało się chłopię z drukarni... 
W dziennikarstwie poeci są karni, 
Więc do kosza rzucił zwrotkę całą, 
Którą z bronzu i marmuru wykuł 
I... o brukach jął pisać artykuł...

Grobowiec Vetschery.
•Korespondencja własna Kurjera Warszawskiego j.

Baden, d. 7-go października;
Korzystając z pięknej pogody, wybraliśmy się 

parowcem dla zwiedzenia starożytnego opactwa 
„Heil gerkreutz” i historycznego „Mejerlingu”.

Droga do Heiligęrkreutz dziwnie malowniczo wije 
się pomiędzy górami wśród lasów iglastych, pośród 
który h tu i owdzie sterczą nagie skaty, jak ponuro 
wyclyjającc się z pomiędzy zieleni ruiny zamków 
starożytnych. .

W niespełna półtorej godziny stanęliśmy u celu.
W pośrodku głównego dziedzińca wznosi się ko

ściół, którego dziwna architektura zwraca na wstę
pie uwagę widza. Fronton i główna nawa tego ko
ścioła, zbudowana w stylu staroromańskim, przed
stawiają się okazale, jako pięknie zachowane zaby
tki architektury XI go wieku, reszta zaś świątyni, 
to jest prezbiterjum, jest znacznie późniejszą, bo 
nosi na sobie wyraźne cechy stylu gotyckiego, a obe
cnie cały ten przybytek fański, bardzo umiejętnie 
odrestaurowany, wspaniale robi wrażenie na każde
go, kto po raz pierwszy zwiedza te pomniki ża
rn erzehłej przeszłości.

Nie usłyszy tu nikt przeciągłego świstu lokomo
tywy, nie dojrzy drutów telegraficznych, ani wyso
kich kominów fabryk, słowem, nic tu nie zakłóca 
spokoju lasów sosnowych, i nic nie przypomina, iż 
żyjemy u schyłku XIX-go stulecia.

Nie są to jednakże główne powody, dla których 
w sezonie letnim ściągają do tej spokojnej miejsco
wości tysiące ciekawych, przybywających ze wszyst
kich części świata, dla szukania kuracji i rozrywki 
w rozkosznym Badenie, a ztamtąd, pod pozorem po
obiedniej przejażdżki, zwiedzającej tłumnie opa
ctwo.

O kwadrans drogi od samego klasztoru, na cichym 
wiejskim cmentarzu, spoczywają tu zwłoki Marji 
Vetscheiy...

A więc kościół, bibljoteka, galerja obrazów, wre
szcie zbiory historji naturalnej ogląda się pobieżnie, 
a gdy usłużny zakrystjanin dice jeszcze do skarbca 
prowadzić, niemal każdy zwraca się do niego z za
pytaniem:
'— Ale gdzież jest pochowaną Vetschera?...
I po otrzymaniu żądanych infonnacyj, śpieszy pod 

górę.do miejscowości, otoczonej mureni niezbyt wy
sokim, aby zadowolnić co prędzej główny przedmiot 
swojego zaciekawienia.

i u przy furtce, dozorca cmentarza z poważną mi

na powiada: „iż chociaż to nie jest dozwolonem, je
dnakże jest gotów zrobić wyjątek i pokazać grobo
wiec Vetschery”. Oczywiście, niewielki datek, wsu
nięty W rękę dozorcy cmentarza, otwiera bramy 
przybytku umarłych.

O kilkadziesiąt kroków na lewo od furtki, prawie 
przy samym murze cmentarnym, wznosi się bardzo 
skromny grobowiec, otoczony żelazną balustradą i 
nakryty taflą białego marmuru, na której spoczywa 
kilka zwiędłych wieńców z palmowych liści i parę

' bukietów, ze świeżych kwiatów uwitych.
Jeden z tych wieńców zupełnie świeży zwrócił 

i naszą uwagę. Usłużny dozorca na zapytanie obja
śnił nas, że matka Vetschery incognito, zawoalowa- 
na. o późnem zmierzchu przyjeżdża tu co tydzień, 
a odmówiwszy krótką modlitwę na grobie córki, 
składa wieniec ze świeżych kwiatów i liści palmo
wych...

U głów nadgrobka wznosi się krzyż z szarego gra
nitu zuącżnyćh rozmiarów, na którym wyryte są: 
imię, nazwisko, data urodzenia i skonu Marji 
Vetschery, poniżej zaś krzyża u jego podstawy wi
dnieje napis w języku niemieckim: rDas Menschen- 
lęben ist wie eine.B ume die bluth—bis sie abgebro- 
chen wirdJ1 (Życie ludzkie jest jak kwiat, który 
dotąd kwitnie, póki uszczknięty nio będzie.)

Po wyjeździć z Heiligerkreutz zwiedziliśmy jeszcze 
w niewielkiej odległości leżący Mejeiling. Z powo
du spóźnionej pory wstąpiliśmy tylko do prześlicznej 
nowow.zniesionej kaplicy, której sklepienie wspie
ra się na kilku wysmukłych filarach granitowych.

Wewnątrz widać tylko było, przez misternie wy
robioną kratę żelazną, pąsową lampo, płonącą przed 
ołtarzem i rzucającą dokoła tajemnicze światło wpo
śród nocnego pomroku świątyni.

Pejzaż w około Mejerlibga oświecał nam księżyc, 
który wychyliwszy się z za chmury, ponure rzucał 
promienie na tę malowniczą a pełną uroku i grozy 
jakiejś niezwykłej miejscowość. I'. R.

MJEJZM&Łófajr al.
■f W dniu 18-ym października r. b , to jest w sobotę, o go

dzinie 10-ej zrana, odbędzie się doroczne nabożeństwo 
przed ołtarzem św. Łukasza, patrona malarzy, w kościele św. 
Anny (po-bernardyńskim) na Krak.-Przedm. —3629—

t Ś.p. Paulina Wencel, 
•wdowa po b. majstrze powrożniozym, zmarła dnia 16-go paź- 
dziertńka 1890 r. Stroskani: syn, córki, zięciowie i wnuki za
praszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żalobno nabo- 
śeństwo don kośćióla św*. Antoniego przy ulicy Senatorskiej 
w dniu 18 ym października, t. j. w sobotę, o godzinie 8-ej 
rafio, ora’z ńa wyprowadzenie -zwłok w tymże dniu, o godzinie 
4-ej po pot. na cmentarz powązkowski odbyć się mające. 3641 

t W dniu 15 października 1890 r. zasnęła w Bogu ś. p.
Emma z Karczewskich 

GrOśoiciŁa,, 
b. obywatelka ziemska. Stroskani w żalu synowie i córki za
praszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żalobno nabo
żeństwo w kościele św. Aleksandra i wyprowadzenie zwłok 
z tegoż kościoła do grobu familijnego na Powązkach w dniu 
18-ym października, t. j. w sobotę, o godzinie 11-ej zrana od
być się mające. Osobne zaproszenia rozsyłane nio będą. —3640

. ł Ś. p. MAŁGORZATA SZULC,
■wdowa, obywatelka m. Warszawy, po długiej i ciężkiej choro
bie, opatrzona św. sakramentami, zasnęła w Bogu dnia 15-go 
b. m., przeżywszy lat 68. Pozostali pogrążeni w smutku: córki, 
zięć i wnuki zapraszają przyjaciół i znajomych na żałobne na
bożeństwo, odbyć się mające dnia 18-go b. m., tj. w sobotę, o 
godzinie 11-ej rano, w kościele św. Anny na Krak.-Przedm. 
i na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godz. 
3-ej popołudniu na cmentarz powązkowski. 2—3646—

e.tl.
HELENA z JANICKICH 

FUKIEROWA, 
żona kupca i obywatela m. Warszawy, 

po długich i ciężkich cierpieniach, zakończyła życie dnia 
16 października r. b., przeżywszy lat 64. Pozostali w głę
bokim smutku: mąż, dzieci, wnuki i prawnuki zapraszają 
krewnych, pizyjaciół i znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 18-ym b. m, to jest w sobotę, o godzinie 
3-ej po południu z kościoła ewangelicko-reformowanego 
przy ulicy Leszno na cmentarz tegoż wyznania. 2—3633 I 

itru .ii n imrir.nri ii rn i i ii rili i miiainmn?
+ Dnia 18-go października r. b., to jest w sobotę, jako 

w drugą rocznicę śmierci ś. p. Zenona Winnickiego, 
w kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przy u- 
licy Miodowej, o godzinie 10-ej rano, odbędzie się nabożeń
stwo żalobno, o czcm pozostała córka zawiadamia krewnych 
i przyjaciół. —3620—

t Za duszę świętej i nieodżałowanej pamięci 

ANNY z Lewickicti KRAJEWSKIEJ, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Antoniego 
(po-reformackirn) przy ul. Senatorskiej, w ósmą rocznicę zgonu 
w sobotę, dnia 18 października, o godzinie 10-ej zrana.'—3642 

ż'W sobotę, to jest dnia 18 października r. b., jako w pier
wszą rocznicę śmierci.ś. p. Franciszki Bogackiej, odbędzie 

.się msza świętą, o godzinie 9 ej zrana w kościele św. Karola-. 
-Bóromeusza przy ulicy Chłodnej.

Pozostali w smutku rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół 
i śnajoiuych- —3643—

t W sobotę, to jest dnia 18-go października, jako w pier
wszą bolesną rocznicę śmierci

ś. p. Michała Ferenców icza, 
arttysty malarza, odbędzie się żałobna wi tywa w kościele św. 
Józefa Oblubieńca (po-kaimolickim) na Krakowskiem-Przed- 
mieścin, o godz. 10-ej rano, na którą strapiona matka z ro
dzeństwem zaprasza życzliwych. —3644—

Z FetexsTo'O.xg’a.
Birz. wied. powracają raz jeszcze do kwestji wy

cofania z Niemiec 22 milj. marek w zlocie, co, jak 
wiadomo, wywołało podwyższenie dyskonta w Baa- 
ku cesarskim niemieckim.

„Wobec różnych obaw—piszą Birz. wied.— wypo
wiadanych przez prasę niemiecką z powoda wyco
fania złota do Rosji, uważamy za stosowne wskazać, 
że otrzymana tutaj z Berlina partja złota, odpowia
dająca sumie 22 milj. marek niemieckich, składała 
się wyłącznie z russkiej monety złotej, wysłanej 
ztąd do Niemiec w roku zeszłym z racji opłacania 
kapitału nominalnego nieprzedstawionych do kon
wersji obligacyj kolei polakowowskićh. Dzięki roz
maitym operacjom finansowym członków syndykatu 
niemieckiego, zajmującego się konwersją, udało się 
wówczas przelać do kasy Banku cesarskiego złota 
russkiego przeszło 80 milj. marek, dlatego też wydają 
sic nader dziwnemi środki represyjne tegoż Banku 
względem tych bankierów, którzy, posiadając u sie
bie sumy russkie na rachunku bieżącym, przesłali 
względnie nieznaczną ich sumę do Petersburga. 
Tajca polityka dyskontowa Banku niemieckiego mo
że być tylko na rękę dla lusskicgo Banku państwa, 
który w ten sposób pozyska możność otrzymywania 
od swoich sum berlińskich wyższego procentu, niż do
tychczas. Z drugiej strony Bank niemiecki osiągnął 
swój cel, ponieważ uczynił z Berlina najwygodniej
szy co do wysokości procentów rynek pieniężny dla 
sum zagranicznych i zapobiegł dalszemu odpływowi 
ich za granicę.

„Perturbacja, wywołana na zagranicznym rynku 
pieniężnym względnie tak nieznacznym faktem, jak 
zażądanie do Petersburga coś około 10 milj. ru
bli w zlocie, dowodzi najlepiej, że sumy russkie, wy- 
noszące obecnie u bankierów zagranicznych 200 
milj. rubli, wywierają poważny wpływ na regulację 
obiegu zagranicznego. Najiuicjsza obawa zmniej
szenia tych sum wywołuje poważne zawikłania 
w stosunkach pieniężnych, tak, że sam fakt wycofa
nia wzmiankowanych sum w zupełności, gdyby kie* 
kokolwiek miało przyjść do tego, musiałaby wywo
łać prawdziwe przesilenie na rynkach pieniężnych 
zagranicznych i spowodować podwyżkę dyskonta 
do niebywałych rozmiarów. Ta okoliczność wyja
śnia do pewnego stopnia wrogie usposobienie zagra
nicznego hiute banque wobec wszelkich pogłosek o 
możliwości przywrócenia obiegu metalicznego w Ro
sji, ponieważ faktowi temu musialoby towarzyszyć 
przeniesienie wszystkich sum zagranicznych russkich 
do Rosji. Nie wiedząc, ile prawdy, a ile wymysłu 
mieści się w pogłoskach tego rodzaju, rozsiewanych 
począwszy od końca sierpnia przez różne organa 
prasy niemieckiej, a w ich liczbie i przez i oein. 
Ztng., Bank niemiecki postanowił odraza zająć 
w tej kwestji pozycję, zapewniającą mu odpowiedni 
zapas złota, i podnosząc swe dyskonto o £% wyżej, 
niż liczą je w Banku angielskim, skierował arbitraż 
międzynarodowy ku Londynowi, Paryżowi i Am
sterdamowi, uprzedziwszy bankierów, członków ko
mitetu dyskontowego, że dalsze próby usuwania zło
ta z Banku drogą dyskonta weksli lub zastawu pa
pierów pociągnie za sobą, oprócz stopniowego pod
wyższania stopy dyskonta, zamknięcie kredytu fir
mie, podejrzanej o takie operacje. Przytoczone o- 
świadczenie prezesa zarządu Banku niemieckiego 
wywołało silne protesty ze strony obecnych na ze
braniu reprezentantów berlińskiego haute banque- 
których rozdrażnienie znalazło wyraz w następneiu 
obniżeniu ceny giełdowej nowych 3% obligacyj po
życzek pruskiej i niemieckiej niżej ich ceny sub
skrypcyjnej. Berlińska hiute banque uznaje po* 
Wtórzenie wszelkiej agitacji przeciw finansom ru8' 
skim za szkodliwe w obecnym czasie i stara si? 
w ten sposób zgnieść w zawiązku wszelką próbę p°' 
dobnej agitacji, tak dobrze pamiętnej ze swej stron/ 
kapitalistom niemieckim...”

Russk. wied. dowiadują się, iż kwestja nietykal
ności gruntów włościańskich blizką jest urzeczywist' 
uienia:

„Oddawanie w zastaw lub sprzedaż gruntów, nab.Y' 
tych przez włościan drogą uwłaszczenia—piszą Hussk' 
wied.—będzie stanowczo wzbronionem. Działy grU'|' 
tów skupione zwalniają się z pod zastawu, jeśli od- 
dane były w zastaw po ogłoszeniu prawa, a wszel' 
kie umowy spisane z orzeczeniem nowej ustawy bę* 
dą uznane za nieważne,

„Taki'diZ'iiut być orzeczenie odnośnego prawa, 
nie jest onO wy>Yaićż!ijąeem. Chodzi o to, że pr*®*, 
pisy, zabraniające SDizedażi” lub zastawiania gru®'
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tów włościańskich, dotyczą tylko umów lub sprzeda
ży dobrowolnych, nie zaś przymusowych. Że takiem 
jest znaczenie prawa, widzimy ztąd, iż w dalszych ar
tykułach jest mowa o wzbronieniu sprzedaży przez 
licytację gruntów oddanych w zastaw po ogłoszeniu 
prawa, z czego a contrario wynika, iż sprzedaż jest 
dozwoloną, gdy umowa zawartą została przed ogło
szeniem prawa.

W tym właśnie punkcie upatrują Rusek, wied. 
nfurtkę” do nadużyć i wyrażają nadzieję, iż senat, 
który rozpatrywać będzie uprzednio nowe prawo, 
Zwróci na wzmiankowany punkt baczną uwagę.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
Petersburg 17-go października. (T. Aj. p.)— 

Najjaśniejszy Pan ofiarował z własnej szkatuły 
25,000 rs. na pogorzelców Wietlugi, dotkniętych po 
żarem.

UGODA CZESKO-NIEMIECKA.
Praga oseska 17-go października. (Tel. pr. 

Jf. II7.)—Posłowie niemieccy w sejmie czeskim będą 
dzisiaj interpelowali, dlaczego podział kraju na okrę
gi sądowe według narodowości opóźnia się przy zu
pełnej bezczynności wydelegowanej do poczynienia 
studjów przygotowawczych komisji.

Praga oseska 17-go października. (Tel. Biura 
kores,.) — W miejsce d-ra Seholza, którego mandat 
świeżo upłynął, burmistrzem Pragi ma zostać Milde, 
prezes komitetu właścicieli głównego organu staro- 
czeskiego Politik, który oddał to pismo w ostatnich 
czasach na usługi mlodoczechów i tem sobie ich gło
sy pozyskał.

WYSTAWA CZESKA.
Praga oseska 17 go października. (Tel. pr. 

K. IF.)—Zachodzi prawdopodobieństwo odroczenia 
Wystawy przyszłorocznej, jeżeli niemcy odsuną się 
wedle zapowiedzi, zawartej w rezolucji Schmeykala.

PODWYŻSZENIE CEŁ.
Jłerlin 17-go października. {Tel. pr. Kur. IR.)— 

Nordd. Allg. Ztg. zaprzecza pogłoskom, jakoby 
Niemey powrócić miały do polityki wolnego handlu. 
Przeciwnie, zapowiada ona dalsze cła protekcyjne, 
a to z powodu konieczności bronienia się przed no- 
^ą taryfą amerykańską. Nadto podwyższenie ceł 
jest potrzebnem wobec zwiększenia się wydatków 
Państwowych na asekurację robotników,

. UPADEK ROUVIERA.
Parys 17-go października. (Tel. pr. K. W7.)— 

•Komisja budżetowa postanowiła poddać rewizji 
Wszystkie wydatki, wykazane w budżecie na r. 
1891-ty, pomimo, że Rouvier oświadczył, że dalsze 
redukcje są niemożliwe.

Parys 17-go października. {Te1, pr. K. W.)— 
Rouvier oświadczył, że ustąpiłby tylko przed wotum 
Pełnej izby. W komisji odzywają się głosy poje
dnawcze. Nawet w razie ustąpienia Rouviera gabi
net nie podałby się do dymisji.

POŻAR.
Atow»/ Jork 17-go października. {Tel. pr. K. 

R •)■—Olbrzymi hotel „Leland” w Syrakuzach (stan 
Nowojorski) spłonął ubiegłej nocy. Obawiają się, 
Ze wiele osób znalazło śmierć w płomieniach. Straty 
Naliczają na pół milj. dolarów.

Mowy Jork 17-go października. {Tel. pryw. 
^r. u.) — Następstwa pożaru wielkiego hotelu 
* Syrakuzach okazują się okropne. W chwili wy- 

Uchu ognia czterysta osób pogrążonych było we 
8u e w hotelu. Wśród paniki powstałej zaczęto wy- 
^hakiwać z okien; inne osoby dusiły się w dymie, 

dkadziesiąt osób zginęło mnóstwo jest rannych.

ZAMKNIĘCIE KORTEZÓW.
1 -go października. (Tel.pr.K. TE)— 

lzhie deputowanych prezes gabinetu jenerał d’Ab- 
° Sousa odczyta), .deklapcję ministerialną, 

sprawie zatargu angielsko-portugalskiego rząd 
e zaleca izbie zatwierdzenia umowy z d. 20-go 

sierpnia, nie może wszakże przeszkodzić wprowadze
niu w życie poddanego już ratyfikacji parlamentu 
zastrzeżenia. Rząd gotów jest przyjąć chętnie zmia
ny w umowie, które zabezpieczają interesa i go
dność narodu i mogą przywrócić stosunki przyjaciel
skie z Anglją. Rząd nie wie dotąd nic o zajściach 
przy ujściu rzeki Zambesi. Porozumienie się w tej 
mierze nie natrafiłoby na niezwyciężone trudności. 
Rząd pragnąłby go chętnie. Deklaracja zapowiada 
dalej podniesienie kredytu publicznego przez polity
kę oszczędności. Konserwatyści i postępowcy przy
jęli oświadczenie rządu przychylnie. W izbie parów 
przyjęcie było również uprzedzające. Odczytano 
dekret, sesje kortezów zamykający do d. 2-go 
stycznia.

BIULETYN SANITARNY. ;
Konstantynopol 17 go października, {lei.

pr. K. 11’.)—Cholera w Syrji szerzy się. Kwarantannę 
dla okrętów przybywających z portów tamtejszych 
rozprzestrzeniono.

Lizbona 17-go października. (Teł. pryw. K. II’.) 
Szerzy się tutaj epidemiczna ospa.

Madryt 17-go października. (T. pr. K. W.)— 
Ostatni bi i.letyn choleryczny opiewa: W Walencji 
zachorowało osób 11, na prowincji 6. Cholera sy
stematycznie słabnie.

Paryż 17-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
Wiadomości o wybuchu cholery w Aleksandrji za
przeczono. (Aj. póln.)

POTRÓJNE PRZYMIERZE.
lisy ni 17-go października. {Tel, pr. K. TE)— 

Riforrna, pomimo zaprzeczenia Osservatore Romano, 
utrzymuje ponownie, że kardynał sekretarz stanu 
Rampolla wystosował d. 15-go września notę do 
nuncjusza msgr. G-alimbertiego w Wiedniu, w której 
wzywa go, aby starał się przekonać rząd austrjacki, 
że odnowienie potrójnego przymierza byłoby rzeczą 
potworną. Nuncjusz odpowiedział, że obecnie kwe- 
stja ta w Wiedniu nie jest na porządku dziennym. 
Gdyby odnowieniu przymierza zapobiedz nie zdołał, 
w każdym razie postara się uczynić wszystko, co 
możebne, aby odnowienie nie przesądzało kwestji 
papiezkiej. (Jj. pftn.)

Petersburg 17-go października. {Tel. Aj. p.)— 
Towarzystwo opieki nad zdrowiem narodowem za
mierza uczcić Pirogowa przez urządzenie wszechros- 
syjskiej wystawy hygienicznej. Biuro organizacyj
ne wystawy już jest otwarte.

Petersburg 17-go października. (T. Aj. p.)— 
Nowosti donoszą, iż fabrykanci: Dawid Morozow 
i A. Brodzki, otrzymali ordery legji honorowej.

Berlin 17-go października. (Te', pr. K. IV.)— 
Dzisiejsza NationaJzeiutung wykazuje znowu konie
czność zniesienia dowodu tożsamości dla dowozów 
zbożowych. Gazeta donosi, iż rząd pruski zamierza 
w tym duchu przedstawić wnioski do rady związko
wej.

Budapeszt 17-go października. {Tel. pr. Kur 
W.)— Pester Lloyd zapewnia, że układy handlowe 

pomiędzy Austrją i Niemcami dotyczą tylko pomyśl
niejszego dla obu państw układu taryf. O unji cel
nej niema wcale mowy.

Paryż 17-go października. {Tel. pr. K. JE) __
Z Firminy donoszą, że woda zaczyna wdzierać się 
już do galeryj podziemnych. Prefekt zamierza wy
słać górników z St. Etienne, aby zajęli miejsce strej- 
kujących. Firminy będzie obsadzone wojskiem.

Paryż 17-go października. (T. pr. K W.)__
La Prance opowiada przygody podróży morskiej de
putowanych irlandzkich: Dillona i Wilhelma 0’Brie- 
na. Wsiedli oni w piątek na okręt w Dublinie. Ci
sza morska zmusiła ich przez dnj kilka stać bez
czynnie na morzu. Brakowało na pokładzie wody 
do picia. Ouegdaj dopiero zawitali do Cherbourga, 
po przebyciu najrozmaitszych niebezpieczeństw i 
cierpień. Wczoraj zrana przybyli do Paryża, a ju
tro wsiądą na okręt w Hawrze. Po ukończeniu 
kampanji agitacyjnej w Ameryce, powrócą do Anglji 
i oddadzą się napowrót w ręce rządu. GłAjuźteJ

Bruksella 17-go października. (Tel. pr. K. 
W7.)—Rektor Philippsohn został ponownie znieważo
ny i zmuszony był salę opuścić.

Bzytn 17-go października. (T. p. Kur. U’.)— 
Kanclerz Caprivi zostanie zaraz po obaczeuiu się 
z Crispim przedstawiony królowi Humbertowi.

Bzym 17-go października. (T. p. K. IV.) — 
Rząd otrzymał wiadomość, że na rozbicie się ukła
dów wlosko-angielskich o Kassalę wpłynęła Francja, 
która poczyniła nieprzyjazne dla Włoch przedsta
wienia w Londynie. Wizyta, złożona Crispieinu 
w Neapolu przez przejeżdżającego z Teheranu do 
Londynu posła angielskiego przy dworze perskim, 
lorda Dufferina, uważaną jest w tutejszych sferach 
dyplomatycznych za dowód ze strony Anglji, że, po
mimo drobnej różnicy zdań w podrzędnej sprawie 
kolonjalnej, stosunek przyjaźni i zaufania, wiążący 
obydwa mocarstwa, nie uległ zmianie.

Dublin 17-go października. (Tel.pr.K TE)— 
Wiljam O'Brien i Dillon wylądowali onegdaj w Cbei- 
bourgu.

Sofja 17-go października. (T. pr. K. W.) — 
Sobranje bułgarskie zwołane zostało na d. 27-my 
b. m. do Sofji. Stambułów ma się znacznie lepiej. 
(Aj. póln.)

Konstantynopol 17-go paźdtiernika. (Tel. 
pr. K. JE)—Patrjarcha tutejszy nakazał zamknięcie 
kościołów greckich (zapewne dla wymuszenia u- 
stępstw ze strony W. Porty; przyp. red.~p

249
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Hi] (wczoraj 250.90)
Bil (wczorąj 250.75)

Berlin 17-go października. (Tel. pr. K. JE)__
Ruble w gotówce
Ruble na dostawę

ODPOWIEDZI REDAKCJI*

— Panu P. M.— Kwestja wcale nie jest tak zawiłą, jak to
sz. panu się wydawało, różnica zaś otrzymanych sum w obu 
Wypadkach zależy od tej prostej przyczyny, że rachunek 
w drugim wypadku mylnie jest przeprowadzony. Jeżeli bo- 
wiem sprzedawano 30 jabłek po «/, grosza i 30 jabłek po ’/, 
brosza grupami po 5 jabłek w ten sposób, że pierwszego ga
tunku brano 2 jabłka a drugiego 3 jabłku, to rzeczywiście 
grupa taka kosztuje 2 grosze; w tem zaś leiy omyłka pańskie
go ra-hunku, iż grup takich nie będzie 12 (t. j. 60:6), lecz tyl
ko 10, bo dla utworzenia g nip następnych zabraknie jabłek 
drugiego gatunku (w 10-iu grupach po trzy jabłka, czyli 30 
jabłek), pierwszego zaś gatunku wówczas sprzedano (w 10-iu 
grupach po 2 jabłka) 20 jabłek, czyli po sprzedaniu 10-iugrup 
pozostaje jeszcze do sprzedania tylko 10 jabłek pierwszego 
gatunku. Ostatecznie więc za 10 grup otrzyma sprzedający 
20 groszy i za pozostałe 10 jabłek po */z grosza—5 gr., czyli 
razem ‘25 groszy. 1

— Wieśniaczce.— W każdej szkole rzemiosł dla kobiet wy- 
kładają buchalterję. Zbiorowe lekcje tego przedmiotu urzą
dzaj ą również prywatni profesorowie buchalterii, a między 
innymi p. Mroczek, profesor w prywatnej szkole handlowej 
L. Kronenberga, ul. hr. Berga, dom hr. Krasińskiego. Kurs 
trwa od 3—6 miesięcy, zależy to od zdolności ucznia; opłata 
według ugody.

— Prenumeratorom Pierwsza pożyczka kanalizacyj
na m. "Warszawy wynosiła 2 milj. rs., druga 1.924 634.01, 
trzecia 3,060,000 rs. Łącznie więc z proponowaną obecnie 
pożyczką 4,200,000 rs., miasto zaciągnęłoby długu na kanali
zację 11.184,634 rs. 1 kop.

Panu Antoniemu Hoszowskiemu. — Dotychczas szkoła 
handlowa nie daje żadnych przywilęjów w służbie wojskowej, 
tombardziąj więc na ochotnika ze świadectwami jej wstępo
wać nie można.

— Panu Stanisławom Malinowskiemu.— Należy panu zdać 
egzamin specjalny z kursu 5-iu klas gimnazjalnych obowiąz
kowy dla ochotników Ii-ej katcgorji, o szczegółach którego 
można się dowiedzieć z ułożonych programów, sprzedawanych 
w ksi.garniach Istomina. Z tem świadectwem wstąpiwszy 
do wojska, po ukończeniu szkoły junkierskiej iupływie trzech 
lat, można zostać oficerem w piechocie, w konnicy bowiem na
leży mieć własne środki na utrzymanie. Fach pański, świa
dectwo szkolne i pochodzenie nic tu nie znaczą.

— Panu K. Ch.—Najlepiej byłoby, ażeby sz. pan wiadomość 
tę wraz ze szczegółami zakomunikował Towarzystwu przemy
słu i handlu, Krak.-Pizedm., 66. Jeżeli zaś idzie ośrodki 
materialne do eksploatacji, w takim razie najbliższa droga do 
kapitalistów.

— Panu W. Pa.. Osiewiczowi w Kutnie.— Stanisław Zawadz
ki: „Trawo cywilne, obowiązujące w Królestwie Polskiem", 
Warszawa, 1860—63, tomów 3, rs. 8 kop. 70.

— Stałemu prenumeratorowi.1 --Możemy zalecić sz. panu na
stępujące dzieła: K. Sękowski: „Buchalteija podwójna w za 
stosowaniu do fabryk produktów spożywczych, oraz gospo
darstwa rolnego z wiadomościami wstępnemi o rachunkowo
ści podwójnej”, 1888, rs. 1 kop. 20; N. Krakowski „W ykład 
popularny podwójnego księgowania z zastosowaniem v. po. 
trzebach handlu, przemysłu oraz rzemiosł i rolnictwa", czę.- 
I-sza teoretyczna, 1887, kóp. 75, II ga praktyczna, kc-p. 60, 
Ill-ia zastosowanie rachunkowości kop. 60, 1 v-ta chunko- 
wość fabryczna rs. I; H. S. Ollendorf: „Teoretyczno : ;■ ikty- 
czna metoda nauczenia się czytać, pisać i mówić po nieu ■ i i
w sześciu miesiącach”, wyd. 6 tę, z kluczom, 1888, rs. 2 k. 25.

— Panu Wiktorowi — Słownika rozmowy salonowej litera
tura nasza nie posiada. Prawdopodobnie sz. pan miał na my
śli dziełka, traktujące o oglądzie towarzyskiej i o sposobie 
prowadzenia rozmowy. W tym przedmiocie możemy zalecić
Kodeks światowy" kop. 60 i „Zwyczaje towarzyskie” kop.

76. Ze sakwa ,Zawiedziona miłoK” ai« akanystanj*
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Poranne szacowania berlińskie zapowiadał}- dziś zale
dwie 250.25 w zaofiarowaniu i około 250, co odpowiada 
kursom 39.974 i 40 bez kosztów, a Petersburg cenił Lon
dyn po rs. 8.02| z odbiorem natychmiastowym i po rs. 
8.02 na styczeń r. p. U nas, wobec gorszych taksacyj 
i dość nielicznych oddawców waluty, postawiono od razu 
dość wysokie żądania, które doznały dalszej zwyżki w cią
gu posiedzenia. Różnice pomiędzy początkowym kursem 
Berlina wpłatowego 40.10 (równia 249.40 m. bez kosztów) 
i końcowym 40.20 (t. j. 248.70 m. za 100 rs.) tworzyły 
dziś 10 kop., a przy porównaniu wczorajszego końcowego 
kursu 35 kop. na korzyść Berlina. Główny interes giełdy 
dzisiejszej rozegrywał się na polu dostaw, których zrobio
no bardzo dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym 
względnie do woli nabywcy z terminem trzymiesięcznym po 
40.15 i 40.17|, do końca grudnia r. b. po 4'0.10,40.12^, 
40.15, 40.17Ą, 40.20 i 40.22.$, do końca listopada r. b. 
po 40.20 i dó końca b. m. po 40.12^, a z odbiorem co
dziennym stosownie do woli sprzedającego do końca sty
cznia r. b. po 40.12| i 40.15 i do końca listopada r. b. 
po 40.

W obcych walutach ruch średni. Krótkim Berlinem 
obracano po 40.10, 40.12j, 40;15, 40.17j i 40.20, prze
ważnie jednak po kursach 40.12|, 40.15 i 40.17|, żąda
jąc 40.45. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta ban
kowe oddawano po 39.87| i 40.02|. Londyn długi kupo
wano po 8.07, krótki zaś ofiarowano po8.1*k Paryż 
krótki chciano zbyć po 32.55, brano zaś po 82.30, 82.32| 
i 32.35. Wiedeń krótki ofiarowano po 71.70, sprzedawano 
po 71.

W papierach obroty średnie, przy dążności bez zmian. 
Żądano za listy likwidacyjna 88.90 i 88.80, względnie do 
wielkości odcinków, a otrzymano 88.50 za kilka tysięcy 
rubli w sztukach po rs. 1000 i 500, oraz 88.10 i 88.15 
za parę tysięcy w małych odcinkach. Wschodniej pożyczki 
I em. kupiono drobnostkę po 99.00, oraz kilka tysięcy II 
em. po 101.75, przy zaofiarowaniu po 102.25 I-ej i Ii-ej 
em. i po 104 25 Ill-ej em. Ulokowano kilka tysięcy bile
tów Banku państwa IV cm. po 100.90, oraz parę tysięcy 
V em. po 100.60 i 100.65. Nową pożyczkę 4% chciano 
zbyć po 87.50.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 94.60
I serji i po 93.— Ii-ej, Ul, IV i V ser., a umieszczono 
kilka tysięcy I Ser. po 94.30, oraz kilka tysięcy najmłod
szej serji po 92.85 i 92.70. Listy zastawne m. Warsza
wy ofiarowano po 99 I-ej s., 97.76 11-oj, 95 Ill-ej, 94.40 
IV i 93.10 V-ej ser., a wzięto kilka tysięcy V-ej s. po 
92.85, 92.80 i 92.76. Lity zastawnye m. Łodzi w żąda
niu po 95, 92, 91'i 91.50 i 92.75, stosownie do serji. 
Obligów kanalizacyjnych m. Warszawy można było dostać 
po 90.25.

Zapłacono 1.31, 1.81 */ta i 1.81% za kilkanaście ty
sięcy rubli kuponów celnych, oraz 40.20 za kilka tysięcy 
marek w gotówce.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
mocne. IF. O.

Okowita. Wiadro od 8.44® do 8.48, garniec od 2.75 
do 2.76. Dowozy wystarczające. Usposobienie spokojne. 
Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.60.

/Sprawozdaniu z targów.
Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 16 po 

października. Usposobienie targu dzisiejszego w ogóle byle 
korzystne, a sprzedaż bardzo łatwa. Pszenica mocno, ceny 
podniosły się, wystawiono na sprzedaż 500 korcy, wyborową 
kupowano po 5.97’/?, 6 rs., 6.10, a nawet po 6.25, za białą pła
cono po 5.85 i 5.90. Zyto również chętnie było nabywano, do
wieziono 300 korcy, wyborowe gatunki nabywano po 4.35 do 
4.42’/», innego towaru nie było. Owsa nadesłano tylko 150 
korcy, sprzedawano na detal po 2.35 do 2.45 stosownie do ga
tunku. 40 korcy dwurzędowego jęczmienia sprzedano po rs. 4 
kop. 10.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 16-ym październi
ka usposobiony był mocno, ruch ożywiony, przy dążności cen 
zwyżkowej. Dowozy wynosiły 5 wagonów zboża, z których 1 
wagon żyta, 2 owsa i 2 wagony kaszy jaglanej. Usposobie
nie dla żyta mocne, wyborowe sprzedawano po 74—75 kop., 
średnie po 72—73 kop., ordynaryjne 69 do 71 kop. Owies 
również mocno, płacono za wyborowy po 72 do 74 kop., za 
średni po 69—71 kop., za ordynaryjny po 60 do 66ikop. Uspo
sobienie dla kaszy jaglanej niezmienione, płacono po 93 do 103 
kop. stosownie do gatunku.

Artykuły żywności (dnia 17-go października),—Pomimo 
deszczu, ruch wielki panował dziś na' wszystkich punktach 
targowych, bo i z odleglejszych od Warszawy okolic przy
byli z produktami. Kupujący m też mnóstwo, bo poru ro
bienia zakupów na zimę już się na dobre rozpoczęła. Ceny na 
wszystkich targach nci.nowały się jak następuje; Chleb 
pytlowy bochenek hzy-funtowy kupowano po 9, 10, 11 do
II */2 kop. za funt, chleb razowy 2’/a do 3 kop., chleb tak zwa
ny osiewany funt ŚFjkop., na straganach i w koszach chleb py
tlowy świeży i czerstwy bochenek 8-funtowy 8 i pół do 9 kop. 
Bułki wszelkich gatunków świeże za dwie 1 i pól kop., za trzy 
2*/j kop., bulki czerstwe za cztery 21/, kop.—Mięso w niektó
rych gatunkach nieco taniej. 14 ołoioina w lepszych częściach 
funt po 12 do 12*/, kop., w gorszych 8 do V kop., polędwica, 
20 do 22*/j kop., ozór od 60 do 70 kop., cynadry od 20 do 25 k., 
cztery nogi 30 do 50 kop., flak cały 60 do 70 kop., na wiązki od 
2'/j do 3 kop., łoju funt od 12—13 kop., głowizna wołowa funt 
5—6 kop. Cielęcina, za funt z ćwierci 14—15 kop., w innych 
częściach 12—13 kop., wątróbka 20—30 kop., móżdżek 18 dó 
20 kop., cztery nóżki 15—18 kop., łebek 16—18 kop. Baranina 

dyszek i comber 11—12 kop., w Innych częściach 7 */2 do 8 kop. 
WieprtnwiM od szynki od 12 do 18 kop., schabu flint 13—11 

kop., słonina świeża i sadło 15—16 kop., słonina solona od 48 
do 20 kop., szmalcu funt 18 do 20 kop. Prosięta od 60 kop. do 
rs. 1.50.—Drób sprzedają jak w zeszłym tygodniu. Indyki od 
rs. 1 kop. 70 do 2, indyczki od rs. 1 kop. 50, kapłony rs. 1 kop. 
5, pulardy ód 7(1—75 kop., kaczki od 40 do 50 kop., wię
kszo od 5 —70 kop., za gęsi mniejsze od 75—HO kop., większe 
od rs. 1 kop. 30, kury od 50 do 60 kop., perliczki od 70 do 75 
kop. Kurczęta sztuka od kop. 20 do 30. — Zwierzyny coraz 
więcej, zające od kop. 90 do 1 kop. 35.—Ryby jak w zeszłym 
tygodniu, sprzedawano łosoś świeży funt rs. 1, łosoś wę
dzony kop. 75, sandacz śnięty od 18—20 kop. funt, szczupaki 
i karpie żywo funt od 25 do 35 kop., szczupaki śnięte funt od 
15 do 18 kop., jesiotra nie było na targach, ikry również 
nic inn, węgorza funt od 30 do 35 kop. sprzedawano, wszolkio 
inne ryby flint od 8—9 kop. Śledzie ttliki sztuka od 4—5 kop., 
śledzie wędzone 2*/2 do 8 kop., śledzie tak zwane łososiowe 
sztuka od 3 do 4 kop., śledzie zwyczajne sztuka od 2 do 3 kop., 
na kopy od rs. 1 k. 15 do rs. 2. Raków dfobnych kopa od 50 
kop., większych rr. 1.—Nabiał jnk dawniąj, mleko uiezbiera- 
ne kwarta 7—8 kop., zbieranego kwarta3'/j—1 kop., śmietanki 
kwarta 15—20kep., śmietany 22'/-,—30kop., masło stale, bez 
soli 22'/j do 27‘/2 kop., solono tak samo; masło na kwarty j 
45—50 kop., masło śmietankowe funt kop. 35, ser zwyczajny I 
71/,—15, ser owcz.y 10—25 kop. za baryłkę, śmietankowy funt 
od 15 do 18 kop., ser szwajcarski od kup. 20 funt, twarożki od 
4—6 kop., jaja drożej, za kopę od rs. 1.05 do rs. 1.15, na sztuki 
świeże u włościanek po 2 kop.—Owoce: gruszki sztuka 1 do 3 
kop., jabłka tak samo, borówek garniec od 18-20 kop., śliwek 
kwarta 6 do 7 kop., winogron funt-6—7*/a kop., melony sztuka 
20—50 kop., arbuzy sztuka 15—25 kop., orzechów kwarta od
9— 10 kop., tnoroli sztuka 2—3 kop., jerzyn garczek od kop. 5 
do 10, gruszki suszono funt 8 do 12 kop., śliwki suszono krajo^ 
we funt 8—10 kop., zagraniczne funt 25—80 kop., powidła funt
10— 15 kop., miodu funt od 17'/, do 30 kop., grzybów wianek 
cd 20—25 kop., hedłek kupka u włościanek od 1 '/> kop., rydzów 
kosz.tczek 20—65 kop., pieczarek tak samo, grzybów świeżych 
blncik 10—20 kop,, korniszonów 20—50 kop., cytryny sztuka 
4 do 6 kop., pomarańczy 7 do 9 kop.—Warzy wa; kartofli gar
niec 5—6 kop., pietruszki pęczek 21/, kop., cebuli pęczek po 2*/i 
4 kop., czosnku wianek od 6 kop., chrzanu pęczek 7—15 kop., 
szczawiu kupka od pól kop., szczypiorku pęczek od */2 kop., za 
pęczek rzodkiewki od 1 kop., rzodkwi białej pęczek 1 */2 kop., 
ogórków kopa od 35—50 kop. Marchewki pęczek 2 kop., 
buraków pęczek od 2 kop., kalarepy pęczek od 4 do 5 kop., 
rzepy pęczek od 2 do 8 kop. Kapusty główka 2'/j do 3 kop., 
kalafjory sztuka od 2—4 kop. Pomidorów sztuka od */3 kop., 
za kopę od 13 do BO kop. .Sporo też dostawiono kartofli; z.a ko
rzec amerykanów od rs. 1.35, inno gatunki od 1.20 do 1.50, ka
pusty kopa od kop. 75 do rs. 2.

Nafta. W ostatnim tygodniu eena nafty w Warszawie nie I 
tylko że nie została podwyższoną, lecz przeciwnie spadła do
1.07  i 1.08 franco rczerwoar. Wskutek konkurencji handlarzy 
minorumgentium, sprowadzających na stację dr. żel. terespol- 
skioj, gdzie sprzedają taniej, aby zbyć i osiowego nie plucie. 
W Carycynio notuje się cenę kop. 76 do 77 boz kosztów.

Mięso. W ciągu ubiegłego tygodnia (do d. 12 października) 
Warszawa łącznio zPragą spotrzebowała wołowiny 21409 pud., 
wieprzowiny 12832 pud., baraniny 3242 pud., i cielęciny 515 
Sud., razem 37998 pud. Cyfra ta mniejszą jest od zeszłotygo- 
niowej o 218 pud. Ceny średnie i przeciętno za funt mię

sa pierwszej dobroci były następujące: wołowego 12 kopiejek, 
wieprzowego 12 kop., baraniego 10 kop., i cielęcego 15 kop., 
świeżej niesolonej słoniny 151/, kop. Inwentarz żywy płacono 
jak następujące': wół stepowy od is. 67 do 105, krowa dojna 
od rs. 58, wieprz pd rs. 15 do 40, baran średni od rs. 3 kop. — I 
i cielę średnie od rs. 8 kop. ŁO. Średnio ceny za jedną sztukę i 
skór suszonych były: wolowych 9 rs. 80 kop., baranich rs. — 1 
kop. 75, cielęcych rs. 1 kop. 20 i końskich rs. 4 kop. 80.

Surowe produkty browarne. Dowozy jęczmienia 
w zeszłym tygodniu nie były większe; poszukiwano tylko wy
borowego towaru, za który płacono rs. 4 do 4.50 za korzec. Dla 
chmielu usposobienie bardzo mocne, zadano za towar krajo
wy wołyński po rs. 40 za pud. Za bawarski wyborowy fran
co Warszawa za centnar 122 f. 160 do 170 mar.

Łoju ceny nie zmieniono; pomimo tego fabrykanci zacho
wują się wyczekująco i wstrzymują się od wszelkich zakupów, 
spodziewając się niedługo transportów świeżego towaru. Cenę 
żądaną po r.s. 4.50 za pud.

Okowita. Hamburg Ii-go października (sprawozdanie tygo
dniowo). — Przy obniżonych cenach zeszłego tygodnia, rynek 
spirytusowy w ostatnich 8-miu dniach miał znowu popyt mo
cniejszy. Wobec licznych żądań kupna, podaż była dość ogra
niczoną, tak dalece, iż popyt przeważał, a ceny wszystkich ter
minów stopiowo osiągnęły swój najwyższy poziom dotychcza
sowy, po części nawet, mianowicie miesiące zimowe i wiosen
nie, chwilowo go przekroczyły. Towaru z prędką dostawą 
jest wciąż mało na targn, a fabrykanci tutejsi zmuszeni są za- 
dawalniać się głównie zmnięjszonemi zapasami, nowo dowozy 
bowiem pojawiają się pojedynczo i dość skąpo przybywają. 
Z russkich portów nadbałtyckich nie można się teraz spodzie
wać poważniejszych dowozów, skutkiem czego rynek tutejszy 
zmuszony jest ograniczać się na dowozach z Królestwa, któ
rych rozmiary w miesiącach zimowych z trudnością będą mo
gły wystarczyć na pokrycie potrzeb najgwałtowniejszych. 
Brak jest również ofert z Rosji na terminy późniejszo, a i Kró
lestwo pomimo podniesionych cen i obecnego osłabienia kursu 
rubla, zachowuje się w ostatnich czasach bardzo wstrzemię
źliwie. Samo przez się rozumie się, iż przy cenach tak wyśru
bowanych eksport nie stawia żywszych zapotrzebowań, nie
mniej stan rzeczy przedstawia dla spekulacji dość pola do pra
cy. Na dzisiejszym rynku usposobienie było cokolwiek słabsze, 
gdyż nie było natarczywego popytu. Notowano na wywóz: na 
październik 28*/4 m., 29*/4 m. płacono, dziś 29’/. m. w zaofia
rowaniu, 29’/j m. w poszukiwaniu, na pażdziernik-ligtopad 28’/4
m., 29 m. płacono, dziś 29 m. w zaofiarowaniu 28’/4 mar. w po- 
szukiwaniu, na listopad - grudzień 27 mar., 28 mar. płaco
no, dziś 28 mar. w zaofiarowaniu 273/4 mar. w poszukiwa
niu, na grudzień-styczeń 1890 i 1891 rok 26'/, mar., 27’/. 
mar., płacono, dziś 27’/(tnar. w zaofiarowaniu, 27'/3 mar. w po
szukiwaniu, na grudzioń-maj 1890/91 rok 26'/, mar., 27 mar, 
płacono, dziś 27'/4 mar. w zaofiarowaniu, 27 mar. w poszuki
waniu. na kwiocień-maj 1891 r. 26*/. ®w-i 27 mar. płacono, 
dziś 26'/4 mar. w zaofiarowaniu, 27 mar. w poszukiwania, na 
maj-czerwiec 1891 rok 26'/, mar., 27'/j ni. płacono, dziś 27'/4 
mar. w zaofiarowaniu, 27 mar. w poszukiwaniu. Kurs w Htirn- 
bugu 253.25 m. za 100 rs.

Toruń 13-go października.—Fszenca tranzyto pstra 120/30 
f. 126 d” 135 m. (80—87 kop. za pud), jasna 120 do 130 f. 130 
do 140 m. (S4..-9O kop. za pud), żyto tranzyto 115 do 12S funt. 
108 do 115 m. (70—74 kop.), jęczmień tranzyto 108 do FO
n. (70—90 kop.) Owies tranzyto 80—98 mar. (50 do 60 kop.) 

Groch tranzyto 110 do 140 m. (71—90 kop.) Rzepak tranzyt* 
195—210 m. (rs. 1.26 do 1.85). Rzepik tranzyto 210 do 222 m 
(rs. 1.35 do 1.41). Łubin niebieski 75 do 86 tn. (35 do 41 kop.) 
łubin żółty 80 do 90 ni, (88—45 kop.) Wyka 120 do 125 mar 
(64—74 kop.) Wszystko za 1000 kilogr. Makuchy rzepaków* 
5.10 do 5.55 m. (66 do 71 kop.), makuchy lniane 6.10 do 6.00 m. 
(79—85 k- p.) Otręby żytnio 4.35 do 4.5o m. (56 do 58 kop.), 
otręby pszenne 4.2Q do 4.2l m. (51—54 kop.) Koniczyna czof* 
wona 30 do 50 m. (rs.3,88 do 6.47), koniczyna biała 30 do 66 
m. (rs. 3.88 do 7.76). Tymotka 16 do 20 m. (rs. 2.15 do 2.59) 
Wszystko za 50 kilogr.

Wywoź zboża z Rosji wynosił w tygodniach kończą
cych się w dniach;

27 września 20 wrześńU 13 września 6 września
1890 

kwartetów
1890

kwarterów
1890 

kwarterów
1890 

kwarterów
Pszenicy 281,894 429,242 228,485 247,204
Żyta 155,250 107.872 124;.;97 83,520
Jęćzmienia 188,690 222,003 69,183 181,846
Owsa 141,0 0 117.100 165,630 161,000 -
Kukurydzy 15,600 19,200 225 40,245

mm
PISMO MIESIĘCZNE, NAUK0W0-LITERACKIE, 
wychodzić będzie w roku przyszłym 1891, według 
dotychczasowego programu. Cena rocznie 12 rubli.

Adres redakcji: Oboźna 5.8531

a w tygodniach odnośnych r. 1889:
Pszenicy 196,358 230,282 195.200 148,672
Żyta 45,170 121,923 123,562 125,246
Jęczmienia 93,016 170,746 104,910 216,000
Owsa 54,451 221,310 98,900 203,900
Kukurydzy 30.757 27,982 25,180 9,660

Dr Ani. taewski SFg
—' . ■ . ......... '

Dr BERNARD
lekarz i aktisżer miasta, przeprowadził się pod nr 
34 przy ulicy Świętokrzyskiej. * 3627

— Dentysta IŁosemberg przyjmuje od 
10—6. Wyjmowanie zębów bez bólu, sztuczne zęby 
od rs. 2. Nowy-Swiat nr 60. 3632

M-me C. Fritot
C/tyita nr 8,

powróciła z Paryża zaopatrzywszy swój magazyn 
w wielki wybór modeli oraz materjałów na sezon 
obecny. 3611
LJ,.' ' ' ■ .............................. ....... ' ' " ■— ' 1 -«g

TYLKO 3 KONCERTY
W sobotę, d. 6 (18) i w niedzielę, d. 7 (19) paździor 

nika 1890 r.
W prząjeździe za granicę, w sali Doliny Szwaj

carskiej, „będzie miał zaszczyt dać (Jhór kun- 
tkicli Śpiewaków i. p. Malcsanowa a 
obecnie pod dyrekcją «J. Skaiktna.

Szczegóły w afiszach. 3616

J an Hilkner i Ska g
WARSZAWA, A

Krakowskie-Przedmieścia nr 5.
Reprezentanci pierwszorzędnych fabryk 
angielskich nu Cesarstwo i Królestwo X,'

I"1''"1' /ŁiWnWBhMIIh
Rowery od rs. 150 z 1 cal grubą gum ą.
Bicykle od rs. 10O oraz Vi
Tandemy od rs. 330—które nagro- 1257r
dzone zostały medalami złotem! i srebrneml na 
torze wyścigów warszawskich.

Zakład leczniczy gynekologiczny
w Warszawie, ul. Hortensja (róg Szpitalnej).

Przyjmuje na stałe pomieszczenie osoby dotknięte 
chorobami kobiecemi, mniej zamożne od 50 kop. 
dziennie, zamoż.niejsze od rs. 3. Porada lekarska 
udziela się przychodzącym niezamożnym chorym, > 
codziennie od godz. 1—3-ej za opłatą 30 kop. 131 Ir

■ Nomlwzoiia Pracownia
SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH

Marszałkowska 133, wejście od Świętokrzyskiej 39.
Posjudąjąc specjalne pracownice, wykonywa oh* 

staiuuki szybko r akunatnie/ppdług najświeższych 
paryskich modeli. "t . . ot • 12971
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MASSAŻYSTAIBIELICKI
przeniósł mieszkanie na ulicę Senatorską nr 11, róg 
Nowo-Miodowej. 3607

SKŁAD FUTER
P. STARKMAN

w gmachu Teatru Wielkiego pod filarami.
Poleca na nadchodzący sezon znaczny zapas wszel

kiego rodzaju towarów futrzanych, po cenach nader 
Umiarkowanych. 1317r

  

— Dr Mieczysław Goldbaum przepro
wadził się na Elektoralną 20. Przyjmuje z choroba
mi wewnętrznemi, specjalnie nerwowemi (elektro- 
terapja) codziennie 8—9 zrana i 4—6 po poł. 3591

ZARZĄD 
DROGI ŻELAZNEJ 

Warszawsko-Wiedeńskiej 
podaje do wiadomości, że na zasadzie §§ 40 i 90 
ogólnej ustawy dla dróg russkich, począwszy od

dnia 15 (27) października 1890 roku i dni następ
nych, o godz. 10 rano, w magazynie towarów /.ule
głych na stacji Warszawa sprzedawane będą przez 
publiczną licytację towary i bagaże, przybyłe na 
stacje drogi żelaznej do dnia 18 (30) czerwca 1890 
roku włącznie i dotąd przez adresatów nie odebrane.

Każdy z licytujących obowiązany jest złożyć na 
ręce prowadzącego licytację rs. 25 tytułem kaucji.

Wykaz towarów zakwalifikowanych na sprzedaż 
począwszy od dnia 8 (20) października 1890 roku 
codziennie może być przejrzany w godzinach biuro
wych, w wydziale służby ekspedycyjnej drogi żela
znej warsz.-wied.

W końcu dyrekcja nadmienia, że omawiane to
wary mogą być przez właścicieli odbierane tylko dc 
dnia 11 (23) października 1890 r. 1325r

Kurs [ielij warszawskiej.
Dnia 17 października 1890 r.

Płac.

94.60

90.25

1720r

1743R

Wielka Wyprzedaż

po cenach niżej kosztu, 1338 j

fcrszatasia Br 135,1-sze piętro.1

102.25
102.25
104.25
87.50

Okrycia damskie!
Skład oraz Pracownia Okryć damskich pod 

zarządem męzkiogo prowizora, nagrodzonego 
medalem na Wystawie Warsz.

Najświeższe fasony, prędka i akuratna ro
bota!

Wartość kuponu:
(po potrąceniu podatku skarbowego)

Od Jjistbw zas- ziemskich 5% kop. 1511
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 211
Od Listów zaśt. m. Łodzi kop. 219
Od Listów likwidacyjnych kop. 143s
Od Ubligów m. Warszawy 53 

99.—
97 75
95.-
93.40
93.10
95.-
88.90
88.30

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO 

Dnia 17-go października 1890 r.

Kapelusze Zimowe 
najświeższych fasonów, 

osobiścio z Paryża przywiezionych, 
poleca

Wanda Siwińska 
Magazyn Mód i 1327 

Fałrykakwiató w sztucznych 
Krakowskie-Przedmioście Nt 61 

wprosi Resursy Obywatelstitij.

Żąd.

40145
8.14

82.55
71.70

Pszenica 242 sm. I ord. .
, , pstra i dobrf
, , biała . . .

, wyborowa .
Żyto wyborowe 282 funt .

, średnie
, wadliwe  

Jęczmień 214 rzęd. 202 f. 
Owies ..... 142 f. 
Gryka  202 f. 
P.zepik letni

, zimowy 212 funt. 
Rzepak r«pos. zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt. . . 
Kasza gryczana................
Kasza jaglana  
Sianu pud........................
Słomy pud

I Leiiiie Mieszkanie.
5 pokojów i 3 włók gruntu i łąk 2 go- 

; dżiny koleją Mławską, do wydzierża- 
; wienia na lat 3.—Wiadomość: Nr 39 
j Krochmalna. 1247Wiele, wiele nowości!!

O dniu i miejscu otwarcia, ogłoszenia nastąpią.

Główny Sślad Mebli Gistytli 
Ił-ci Thonct z Wiednia, 

przeniesiony na ulicę 
Nowo-Wielką Nr 15, 
obniżył ceny i sprzedaj e znane reno- 

ni o wane 

Krzesła gięte od rs. 22 
za tuzin.

Generalny Reprezentant 
Maurycy ilcełionbauni, 

Nowo-Wielka .V 15, 
 dom własny. 1742R

DONIESIENIE TYMCZASOWE!!!
Wkrójce zjeżdża do Warszawy znane tu już z byłej go
ściny Panoptykum historyczno-anatomiczno-nauko- 

we Muzeum „Bozwa,“
zawierające oprócz przeszło 1,000 nadzwyczaj zajmujących i bogatych oka
zów, wiele nowości z dziedziny historji i anatomji, nabytych na ostatniej 
Wystawie w Paryżu.

Nie żałując nakładu, zakupił p. Bozwa furorę robiącą powszechnie 
nowość: A ill li try tu, żywa postać kobieca pływająca w powietrzu; — od

PANOM

Fabrf kaatom 1 Techuikom 
poleca Fabryka «Natalin» przy stacji Poraj 
D. Ż. W.-W., najtańsze i najpraktyczniej

sze gotowe

krążki Ceiluloidowe 
do uszczelnienia kotłów, maszyn, rur paro- 
wych i wodnych. 1739R

Dobre własne owoce,
poleca 1540r

„OGRODNIK POLSKI,“
Mazowi«cka

Świętokrzyzka 8.
I Skład Okryć damskich oraz Fabryka Stani- 

ków trykotowych. 1q33

Sprzedaż 
na

RATY.
Warszawa, 16 Mazowiecka 1S.

przy ulicy Nowy-Świat Nr 16, róg Alei 
Jerozolimskiej, wypożycza na złoto, 
srebro z próbą i brylanty na 14 procen- 
na mieeiąo,—garderobę i towary 3% 
miesięcznie, zaś inne przedmioty jako 
to: miedź, bronz i t. p., stosownie do 
ugody. — Od 1 O-ej godziny zrana co
dziennie, oprócz świąt uroczystych i 
nitdzlel. 171 Or

F. BIERN ATH,
w Warszawie. Senatorska 32.

OPONYffi™
jasne i czarne 

MASSA do impregnaoH. PASY do maszyn z płótna iaglo- 

WORKI filtrowania piwa.
 wyrabia i poleca

Księgarnia i Skład Nut 1349
E. WENDE i S-ki, 

otrzymała na skład główny: 

Wstęp do fizyki teoretycznej 
przez Władysława Natans ona. Dr. fiłoz.

Cena rs. 4, w opr. rs. 4 kop. 60.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

 

SZKŁO TAFLO WE
FABRYKI SOSNOWICKIEJ.

Wielki wybór Szyb lagrowych, matowych, muślinowych i kolorowych, oraz
Szklą pólbialego. 1635R

Bielańska 3. Hotel łapski.

Największe 811® lustr, i Cesarstwie i Królestwie. 

HERMAN i GROSSMAN,
St.-Petersburg, 33 W.-Morska

Weksle.
Berlin 100 mar. z krćtk. ter. 
Londyn 1 funt. ster. , ,
Paryż 100 franków , ,
W iedeń 180 gnid. , ,

Papiery publiczne:
6“/. Listy zast. z r. 1869,duże 

, , , mało
Listy zast. m. Warsz. serji 1 

. > . U
; , , iv
! ! . v

Listy zast. m. Łodzi serji I-ej 
4’1, Listy likwidacyjne duże 

, , małe
Bil. Banku Ces. ser. I, U i III 
Kos. Poi. Piomjowa z r. 1864

, . , 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100 
n , ,ioo
III . , ,100

nowa pożyczka ....
Listy wileńskie długotormin.

Akcjo i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy . 
Akcjo dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. wwsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. ż. warsz.-terespol. . 
Akcje dr. ż. fubr.-łódzkiej . . 
Akcje Banku handl. warsz, . 
Akcje Banku dyskont, warsz.

Złoty Modal 1885 r. 
l/i °gniotrwał<5

O XX | RM Boliteio, 
BtlTSW^ I Nowy-Świat J* 34.

SPECJALNA FABRYKA 
nagrodzona medalami na wystawach Euro
pejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierw
szorzędny. — Ceny nizkie, znaczny wybór.— 
Cenniki z rystmkami wysyłają się bezpłar

Nagrody rs. 5.
W Środę b. m., w przejściu aleją owocową 

do Mazowieckiej i z powrotem Wierzbową, 
Placem Teatralnym na Senatorską, uronioną 
została srebrna norte-papierośnica z monogra
mem złoconym M. C.—Łaskawy znalazca >a- 
czy ją oddać pod Nśi 42 Senatorska, H-e 
piętro, mieszkania 5. 1749R____

Do fabryki machin rolniczych na prowiu- 
ąji potrzebny jest

majster zdolny 
znający się na robotach akkordowych, obli
czeniu tychże, umiejący dokładnie kierować 
robotami.—Również potrzebny jest do tejże 
fabryki

pomocnik kantorowy 
przy buchalterze.—Kopje świadectw i bieg 
życia esaz oferty z warunkami, upraszam skła
dać pod lit. M. P. w Biurze ogłoszeń Raj- 
chmana i Frendlora w Warszawie, Senator
ska 26. 1722R

Pud Korzec
od | 'do od 1 do
Kopi e J e k

— — —.
— 525 540

— — 560
— — 580
— — 440
— — 435 —
— •- —• —•
— —• —
—- — 235 245

— —
— — —■
— — —*
— — — -—w
— — —
— —
— •*— —
25 35 __
20 22 — —
*- ** ——
— — — —
— — —

Poudre de Riz
JAVA

Prawdziwy wyrób paryzkl H
Główna sprzedaż w Perfumerji H

Aleksandra Lipink,
ulica Wierzbowa, róg Niecałej.

Dla przekonania o dobroci tegoż pu
dru, próbki wydają się bezpłatnie.
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Francuzka młoda, wykszcałcona, z wytwor
nym akcentem, udziela lekeyj i konworsa-

aiauczy ciołka posiadająca poważne ręko* 
PImondticje, muzykę, języki, poszukuje stale' 
go miejsca w Warsjawie lub demi-place. W 
dom ość: Wspólna 18, m, 6, od 3 do 6-ąj. 2908* 
Student russki połaukuje lakcyj, Złota 3* 

misazk. 85 29Ł

cji. Aleje Jerozolimskie Jś 31, ni. 33. 3017r
Lekcje muzyki po 30 kop. na własnym forte

pianie. Udzielam na mieście, Nowogrodzka
M 8, mieisk. 0902*

w Warszawie, Ś-to Jerska «N° 10, 

Młynki „TRIUMPH" po rs. 35. 
Wialnio-młynki „IDEAŁ II" po rs. 65. 
Sieczkarnie, Szarpacze i Siekacze

oryginalne, fabryki E. H. ISentalla. 
Bukowniki do koniczyny Huhta i Skawińskiego. 
Pługi oryginalne Rud. Śacka, Trieury Mayera. 
Młocarnie cepowe i sztyftowe, Maneże. 
Wialnie konne, Sieczkarnie, Młyny i 
Szrótowniki Sebmeja, Maszyny gorzelnicze, 
R oraz wszelkie inne wyroby Zakładów Towarzystwa 

LILPOP, MU i LOEWENSTEIN.“

zaprzestania opłaty składek

H
O

i
iu>

’Ł
M
*■-* „ (po dwóch latach), gdyby ubezpieczony, nawet omylił się w podaniach 
® swoich na deklaracji lub przed lekarzem Towarzystwa; zaś w razie 
s$

„POLISY WOLNE” $
(z uzbieraniem zysków) —

w Towarzystwie Wzajemnego Ubezp. na Życie g 
„NEW-YORK,” 

nie mogą być zakwestionowane *WI

s MF* są nieumarzalne -s 2
00 2. g

(po trzech latach). “ •j-
Cł Wszelkich bliższych objaśnień udzieli Biuro Warszawskiego Od- cno. 

działu w Warszawie, Plac Saski Nr 5, oraz Panowie agenci. oB
Dyrektor Oddziału Warszawskiego ? * 

17521 K. KadKiiewicx. S

Warszawska Sala l.icytaeyjna,
podaje do wiadomości publicznej, iż w Piątek 17 i w Sobotę 18 Października r. b.. będą 

się sprzedawać przez licytację następujące przedmioty;
Majolika, 
Porcelana. 
Kałamarze, 
Bronzowe figury. 
Bronzowe bra. 
Wazony.
Matei je chińskie, 
Kalendarze.

Ekrany japońskie. 
Wyroby ze skóry. 
Platerowane rzeczy.
Wyroby z kości słoniowej
Wyroby: .Saks.’ 
Dywany.
Obrazy. 
Szkło.

Wszystkie powyższo przedmioty sprzedają się z polecenia komisowego kantoru, za
mykającego swoją działalność.—Ceny niższe od fabrycznych.

Licytacja zaczyna się o 12-ej, a kończy się o 4-ej godzinie.—Oglądać można w każdej 
chwili. 1737r

HOTEL „METROPOL,
Moskwa, Plac Teatralny.

220 numerów świeżo z komfortem urządzonych od rs. 1 
do rs. 25 za dobę. — Pierwszorzędny i największy hotel w sto
licy (front na trzy ulice), mieści się w samem centrum miasta.

Najmożliwsze udogodnienia dla podróżujących.
Numer miesięcznie od 25 do 500 rubli. 17O5R

, • ■- POLE CA

Skład Materjałów Aptecznych

J. MROZOWSKIEGO,
1683R ulica Miodowa Ar S (nowy).

TRAN LEKARSKI
tegoroczny, żółty oraz biały parowy, prawdziwy

DRA ROMPLER’A 
Zakład leczniczy dla chorych na płuca, 

Górbersdorf na Szlązku, kuracja letnia i zimowa, 
Specjalność; leczenie chorób krtaniowych, nosowych i usznych. 
fiurhaus i 2 wille. I*oloienie odpowiednie do leczeniu 

ś wiciem powietrzem. Ogród zimowy. I664R 
JPrompekty prset dra Hóniplera i dwóch lekarzów asystujących. 

Magazyn Włóczek, Filozeli i Haftów 
H. S C H I W U J, Nowy-Świat Nr 53, 

naprzeciwko Apteki pana Lilpopa.
Po powrocie z zagranicy, zaopatrzyłam mój- magazyn w świeże modne towary: 

Włóczki, Kanwy, Hafty na Pluszu, Atłasie, Aksamicie różne Desenie do haf
tu oraz towary Galanteryjne i Niciarskie. Tamborki do haftu.

Z czem polecam się względom WW. Paniom.—Zamówienia z prowincji załatwiam akuratnie

CJESJXTY JXTXSZiKJEEK 1306

pierwszego zbioru E8J)O roku,
FIRMY DOMU HANDLOWEGO 

WOGAUiLl" ’ , 
z Banderolą Rządową, 

nadeszła i sprzedaje się hurtowo i detalicznie

W SKŁADZIE JÓZEFA KLEINADEL,
ulica Królewska Nr 3®, wprost Qieldy, 

Telefonu Nr 280. 1467R

N3

W •e<*
p,<2. 
s #> 
5>’s

Francuzka wykształcona potrzebna' na de
mi-place, zaraz. Wiadomość: Krakowskie- 

Przedmieście Ni 9, m. 4, o godz. 5-ej. 28322

r dela Mieszkowska z dniem' 1 września
Potworzyła szkolę freblowską. Ul. Leszno 
Ni 42. 29092

Młoda konwersatorka języka francuskiego, 
udziela lekeyj i u siebie. Czysta 6—24, C£1 

12—1 i od 7—8 wieczorem. 28821

Dla-studenta uniwersytetu, za korepetycję 
mieszkanie i herbata. Sienna 36, mieszka* 
nia &■ ’9888

Hanka i wychowanie.
z dres biura rekomendacji nauczycieli, nan- 
l czycielek i bon Anny Damerau, Krakow* 
skie-Przedmieście M 38, wprost Saskiego pla* 
cu. 29274

i po przystępnych cenach. 1738R

I
W MOSKIEWSKI MAGAZYN, GŁÓWNY SKŁAD JAROSŁAWSKIEGO PŁÓTNA. "TBS

BlELAXSlii \r I, MOTKŁ KRAKOWSKI,

poleca: Sławuckie, pluszowe, watowe-wełniane, kaszmirowe i atłasowe. — na kostjumy męzkie
i bajowe. —Ceny fabryczne. 1641R

angielka poszukuje lekeyj u siebie lub na 
Amieście. Widok 15—1. 2998r

niedny student uniw. poszukuje kondycyj 
Ulub korepetycyj. Nowogrodzka Ai 12, skład 
węgli. 29151

^



Nr 28* KUR JER WARSZAWSKI. — Dnia 17 października 18901 11

niauczycielka posiadająca języki: russkł, 
H niemiecki, francuski, z doskonałą konwer
sacją. bawiła parę lat w Paryżu, oraz muzykę, 
poszukuje .miejsca na bardzo dostępnych wa
runkach. Żórawia Aś 11, mieszk. 17, widzieć 
od 4-ęj po południu. 28915_____
Niemieckiego języka konwersacji udziela 

nauczyciel. Krakowskie-Przedmieście M 22, 
mieszkania 7._________________ 29292
■nauczycielka z dyplomem i kilkoletnią 
H praktyką poszukuje lekcyj, korepetycyj. 
Grzybowska 8, m. 22.___________ 29282_____
Nauczycielka z patentem poszukuje lekcyj. 

języków lub muzyki. Adres: Nowolipki 
domu 29, m. 14. 29315

Nauczycielka posiadająca wyższy patent, 
poszukuje lekcyj. Hoża 18, m. 7. 29277

Osoba mogąca uczyć śpiewn russkich piosne
czek, może otrzymać lekcje jednogodzinną 
tygodniowo. Oferty z oznaczeniem ceny skłz- 

dać w kantorze Kurjerajpod lit. 2. O. O. 29130 
Potrzebny jest francuz albo franenzka do 

nauki i konwersacji tegoż języka, za mie
szkanie i obiady. Wiadomość: ul. Piękna X 44, 
w pałacyku, 1-e piętro, zastać można od godzi
ny 5—6 wieczorem. 29262 
pokoju z hezbatąi egzcrcytowaniem poszu- 
r kuje osoba z wyższą muzyką za lekcje mu
zyki, których udziela i na godziny. Oferty: 
kantor Kurjera „Helena.* 29087 
notrzebny jest nauczyciel lub akademik na 
I wieś, do 10-letniego chłopca, dla przygoto
wania go do 2-ej klasy, Wynagrodzenie rs. 
300, stół i mieszkanie. Oferty proszę nadsyłać 
do A. Arnekkera w Radomiu._____ 28996

Poszukuje się inteligentnego francuza, mo
gącego udzielać lekcyj języka francuskiego 
i rysunków technicznych. Szczegółowe oferty 

składać w kantorze Kurjera Warszawskiego 
yod lit. T. D.  29149

Potrzebna na prowincję do domu izraelity 
guwernantka, bez różnicy wyznania, od 10 
listopada r. b., muzykalna, władająca języka

mi: polskim, rnsskim i franauzkim. Refloktan- 
tki zechcą się listownie porozumiewać. „Ku
piec" st. poczt. Kleczew, gub. Kaliska. 29382 
potrzebny uczeń 5 lub 6-ej klasy, do udzie- 
■ lania lekcyj. Nowolipie 14, m. 8, zastać od 
3-ej do 5-ej.  29290

Potrzebna franenzka młoda do konwersacji, 
oraz student uniwersytetu do korepetycyj, 
do 14-letniego ehłopca. Wiadomość, Elekto- 

ralna 7, m, 5, między godz. 3-ą a 5-ą. 4015r
Rusaka nauczycielka z 20-letnią praktyką, 

znająca gruntownie francuzki i niemiecki 
języki poszukuje lekcyj. Przygotowuje do 
wszystkich zakładów naukowych żeńskich i 
męzkich. Wiadomość: Żórawia M 8. m. AS 3, od 
godziny 4-ej do C-ej. 29019
Student russki filolog, poszukuje lekcyj.

Zielna 11, m. 8.______________29049
ęzwajcarki: posiadające frsncuzczyznę, nie- 
Cmiecczyznę, potrzebne. Krakowskie-Przed
mieście 7. Biuro Dąbrowskiej. 29120

Student uniwersytetu poszukuje korepety
cyj. Elektoralna 29, m. 8, od godziny 6-ej 

do 8 ej. 3016r

Udzielam lekcyj języka polskiego, Królew
ską 9, m. 6, od godz. 10—1.29318

II onicMfnin osobiste.

Kawaler lat 26, przystojny, szlachcic, polak, 
obywatel włók 28, chcąc zaślubić polkę za 
pomocą niniejszej oferty, szuka panny inteli- 

gentnej, łagodnego charakteru, w wieku lat 
22. posag niewymagalny. O wysłaniu oferty 
proszę zawiadomić w Kurjerze. Adresować 
po russku: poste-restanto gubernja mobile w- 
ska, powiat mścisławski, miasto Mścislaw 
A, T. 26. 29020

Kawaler lat 80, szlachcic, katolik, adwokat 
i obywatel, szuka żony, panny lub wdowy, 
bez posagu, warszawianki. Oferty poste-re- 

śtante adresując po russku: gubernja mohi- 
lewska, powiat mścisławski, miasto Mścislaw, 
dla A. M. B. B. 3Q.________________ 29021
I ist do A. A. P. wysłała Adina S. do Peters- 
Ł^bnrga. 29273

1’osady i prace.
Ingielka z Londynu (gruntownie francuski, 
A włoski), 3 Miodowa, oficyna 25. 27913
Ajenci zdolni i energiczni, mający stosunki 
Hz klasą średnio zamożną, poszukiwani są do 
Sprzedaży bardzo ważnych artykułów. Oferty 
»ubM, M. w kantorze niniejszego pisma. 29007 
Bona niemka, umiejąca szyć, potrzebna za

raz do dwóch dziewczynek. Francuzka przy* 
óhodząóa godzinę dziennie za 6 rs. miesięcznie. 
Widok 17, m. 4,_______________ 29097
biedna inteligentna panienka, znająca szy» 
Dcic, gospodarstwo, poszukuje jakiegokol
wiek miejsca na wyjazd. Wiadomość: Leszno 
™ 67, m. 8. 29371 
£ ona niemka zaraz potrzebna z dobremi 

świadectwami. Zgoda 6, mieszk. 8. 29345
Dona francuzka, pięknym mówiąca akcen- 
A*tem, znająca szycie, poszukuj u miejsca. 
^Ł'oda 6, mieszkania 8, 29344

Garnitur, łóżka, szafy;, biurko, otomana, sze- 
slong, stół, krzesła. 2'.ielna 24.28865

Potrzebna bufetowa z kaucją. Wiadomość 
w restauracji, Bielańska J6 5. 29269 nr aterja czarna do sprzedania. Hoża 5, mie-

I?t szkania 12. ' 29310

Do sprzedania wyborne gruszki francuskie 
i miód lipcowy. Chmielna 70, m. 1. 29362

Potrzebne maszynistki i podręczne do try
kotów. Niecała 9, m. 6. 28354

nbrazy olejne do sprzedania. Hoża 5, mio 
Uazkacia 12 2931?

Meble, garnitury, otomany, sofy, szafy, toa
lety, łóżka, biurka i inne po niepraktyko- 
wanie niskich cenach. Krakowskie-Przedm. 

10, m. 6, wprost św. Krzyża. 28816

lian Hofera za IDO rubli. Leszno )Ł 50, 
spożywczy.28912

Garnitur mebli palisandrowy używany, u- 
trechtem kryty, do sprzedania. Jerozolim- 

icszk, 1. 29294

fortepian lipski Breitkopf ot Hacrtel do 
i sprzedania za rs. 180. Wspólna 37, miesz- 
kania 1, 29040 ża._____

Meble stołowe do sprzedania za 120 rs., Ho- 
.„inwlr 2. 29327

Adres: Widok Aś 3. Kupnję, sprzedaję gar- 
derobę damską mało używaną._____ 29280

Cukier rąbany funt 13ł/a, puder 18, mączka
12, masło śmietankowe co drugi dzień świe

że funt 40 kop., poleca skład win i towarów 
kolonjalnych Władysława Biernackiego, Mar
szałkowska Aś 77, róg Wilczej, w Warsza
wie. ' 29209

Futro szopy, szuba, do sprzedania. Wspólna
Aś 12, m. 3. 29082

Do sprzedania szafa duża 5 łokci 20 cali 
długa, wysokości 5 łokci cali 14, głębokości 
łokieć 1 cali 5 oraz 1 stół-biurko, 1 biurko du

że ozdobne, 2 biurka mniejsze, 5 foteli, 1 biur
ko małe z szufladami do listów, 1 stół biuro
wy, 1 szafa mniejsza, 1 półki i 1 wieszadło.— 
Wiadomość: ulica Nowy-Świat Aś 41, stróż 
wskażo. 3002r

Potrzebna maszynistka zdolna do bielizny; 
maszyna Wbelera-Wilsona. UL Dobra Au 63. 
mieszk. 20.  28979

nwa sztychy angielskie kolorowane, 11 lito- 
Mgrafij Orłowskiego, do sprzedania. Dystry
bucja Trzaski, Senatorska 22. 29333

Fortepian Hofers bardzo dobry r'- 
• F Twarda 7, m. 31-

Fortepian Kralla-Soidl era czarny, krótki, za 
I 200 rs. sprzedam. Danjłowiczowska 16, mie
szkania 31. 29323

•treble używane rozmaite poleca zakład 
Ifl używanych przedmiotów. Maków, ul. Sol- 
"9/_______________________ __________

Niemka wykształcona poszukuje zajęcia na 
godziny w rannych godzinach. Oferty 
w Kurjerze pod O. L. 29304

Oztalmajster młody, kawaler, przybyły z 
Ozagranicy, posiadający wyższą szkołę jazdy 
i tresurę koni, poszukuje stałego obowiązku 
u JW. Panów w W arszawie lub na prowincji 
za umiarkowano wynagrodzenie. Wiadomość: 
ul. Marjańska 4, mieszk. 13, od 1 do 5-ej po 
południu. 29108

C, sobą inteligentna, znająca francuzki, śpiew 
fi trochę russki, poszukuje miejsca towa
rzyszki, loktorki, kasjerki lub ekspedientki. 

Oferty pod O. I. przyjmuje Biuro Ogłoszeń, 
Senatorska 26., _______3010r

Jest do sprzedania platforma, koń, uprząż an
gielska, 2 roboczych sani i fotel. Wiadomość 
Nowogrodzka 24, mieszkania 7, od 3-ej po po

łudniu.  26302

Webie salonowe: garnitury czarny, orzecho
wy, fantazyjny, szafy, łóżka, do jadalni u- 
rządzenie dębowe oraz różne inne meble. Cena 

przystępna. Marszałkowska 119, jja dole, dru
ga brama, mieszkania 15. 28673

Osoba młoda poszukuje miejsca za pannę 
służącą lub za gospodynię, znająca kra- 
wiecczyznę, bieliznę. Złota domu AS 39, mie

szkalna 45. 2886'8

Do sprzedania nieużywane: garnitur sto
łowy na 12 osób z francuskiej porcelany 
oraz szkło krajowe niżej kosztu. Pańska At 36, 

stróż wskaże, od 10 do 1-ej. 28991

Utoby miał do sprzedania melodykon tanio, 
■traczy dać znać: Długa Aś 25, do Roszkow
skiego. 29094

rt o sprzedania koń wierzchowy oficerski 
( ■6-letni, dobrze ujeżdżony. Widzieć można 
codziennie od 3—4-ej po południu. Miodowa 
17, mieszk. 15. 8008r

Gitara do sprzedanie.. Hoża 5, mieszka- 
nia 12. 29312

Meble stołowe do 
ża 22, mieszk. 2. ________

Maszyna Singera rs. 30, Whelera-W iłsona 
is l'O bardzo mało używane, do sprzedania 
w zakładzie optyczno-mechanicznym Stanisla 

wa Straus, Nowy-Świat 4o. 301-T

Ucznia potrzebuje skład win, towarów ko- 
njalnych L Korneckiego, ul. Marszałkow
ska 107. 28343

Fortepian Kerntopfa sprzedaję, wynajmu-
Iję rs. 4. Jerozolimska 84, m. 12. 28739

Fortepian Hofera mało używany. Wspól- 
r na 35, m. 4,_________________ 28890
Fortepian Kralla nowy do zprzedania za rs. 
I 300, Grzybowska 41, mieszk. 3. 29336

Meble po zwiniętym magazynie, rozmaita 
garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kre
densy i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, m. 

13, w bramie na lewo. 28763

podręczne i do nauki potrzebne. Bielańska 
r AS 21, ni. 7.__________________  29268

Polka inteligentna, posiadająca język russki, 
francuski, niemiecki, poszukuje zajęcia ka
sjerki lub w sklepie. Może złożyć kaucję.— 

Podwale AS 4, mieszkania 15, tylko od godz. 
2-4 ej. 29339

nanny zupełnie zdolne do staników i okryć 
I potrzebne zaraz. Zielna 28, m. 24. 29066
nanny potrzebne są do nauki i podręczne do 
I sukien do pracowni O. Grądzkiej, Jerozolim
ska 41, m. 8.__________________ 2972r_____
Potrzebna jest panna zdatna do krawiecczy- 

zny zaraz. Widok Aś 2, jn._Aś 14. 29180

Meble używane tanio, garnitur machoniowy 
atlasem kryty, szeslong, 2 krzesła jutą 
kryte. Leszno Aś 15, u tapicera. 28660

Meble tanio, garnitur czarny Utrechtem kry.
ty, szafy, komoda, umywalnia, łóżka, oto

mana, kredens, stół, krzesła dębowe, garnitur 
orzechowy, biuro na szafkach. Mokotowska 
59, przy Placu św. Aleksandra, stróż wska
że. 27920 
[Magazyn mebli Hermana Reiss, Plac Zie- 
Iłllony, Erywańska AS 18, poleca: gustowne 
kompletne urządzenia salonów, buduarów, ga
binetów, jadalni i sypialni, od najskromniej
szych do najwykwintniejszych, we wszystkich 
stylach, podług rysunku, oraz pojedyńcze sztu
ki meblowe, umywalnie z pedałami i lustra.— 
Ceny bardzo przystępne. 2879r

Osoba znąjąca szycie, haft, gospodarstwo, 
poszukuje miejsca, może być na wyjazd.— 
Wspólna 6, m, 21.29077

Angielskie dywany po cenach zniżonych.
M Wybór wielki u Kiltynowicza, Mazowie
cka 16. 2631r

Bona francuzka potrzebna na wyjazd. Śliska
9, mieszk. 18; zastać można od 10 do 11-ej 

rano. 29350

Meble jesionowe, lustro, lampa, futro szopy 
bardzo tanio do sprzedania. Nowy-Świat 
Aś 38, stróż wskaże. 29320

Do sprzedania kanapa, stół, 4 fotele, 6 krze
seł, Utrechtem kryte, roboty wiedeńskiej.— 
Świętojorska 14, m. 8, wejście z bramy. 29316

Do sprzedania tanio szafy, łóżka. Śliska
Aś 53, m. 1. __________________ 29069

Do sprzedania kołdra nowa z bawełny 
knoowej, baądzo ciepła. Żórawia 9, miesz
kania 23. 29052

Antyki meble do sprzedania. Ulica Podwale 
HAS 25, mieszkania 7.____________ 28656
fi\ Materjały meblowe, serwety, kołdry, 
H/chodniki, wielki wybór! „najlepiej kupo- 

Marszałkowska 137, Giełżyński. 2800r
Asortyment koronek ręcznych nicianych 
Mniedrogo; od 1-ej do 4-ej, ulica Mazowiecka 
A- 10. 29121

ł.Crcs mnlarni oraz najtańszego w Warsa-v. 
Rwie składu porcelany i fajansu. Bracka 
A- 20, Ryszard Fijałkowski.________ 1185r

Z kaucją poszukuje osoba wykształcona, 
w średnim wjeku, miejsca kasjerki zarządu 
domem, lub opieki nad dziećmi. Łaskawe 

oferty do kantoru Kurjera Warsz. pod litera- 
mi N. Ż. 5._________ ___ __________29288

Ii lipno i sprxe(laż-

Adres: Herman i Grossman, 16 Mazowie
cka. Fortepiany, organy. Sprzedaż ratami, 
wynajem. 2870r

Potrzebna młoda bona francuzka lub niem
ka z szyciem do dzieci. Przychodzić można 
od 11—3-ej po południu, Marszałkowska 119, 

druga brama, mieszk. 10. 29230 .
Polka lat średnich potrzebna na wyjazd do

Cesarstwa, do domu i dzieci. Hotel Fran- 
cuzki M 12, do godz. 10 runo. ‘29006

Meble za bezcen! Garnitur czarny orzecho
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslongi, 

firanki. Chmielna AS 37, m. 80, przy rogu Mar- 
szałkowskiąj, 29349
tyj eble za bezcen! Garnitur czarny, orzecho- 
lit wy , lustra, rozmaite inne meble, szafy, kro 
dens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslong, fi
ranki. Złota 3, róg Zgody, czwarty doin od 
Marszałkowskiej, mieszkania 4. 28356

■treble różne do sprzedania. Hoża Aś 12, od 
IVI12—5-ej. 29287

Meble są do sprzedania przy ul. Cieplej, ko
szary żandarmskie, mieszk. 14. 2

Mopsy do sprzedania 2 miesięczne i jeden 
roczny. Ul. Świętokrzyska AŁ 32, u stró- 

29335

Do pracowni bielizny potrzebne dziurkar
ki. Wiadomość u rządcy domu Swiętojań- 
ska Ab 2.________________________29356

Geometra poszukuje robót, bądź samodziel
nie, bądź jako pomocnik. Adres: kantor 
Kurjera 5 A. 29279

Karetka potrójna lekka i powozik zgrabny, 
zdatne do miasta i na wioś, stoją do sprze- 
danla. Nowy Świat 25. ________ 28940

Kartofle Komorowskie, łaciaki po rs. 1 kop.
80 korzec, amerykany po rs. 1 kop. 35 ko

rzec. Wiadomość: ulica Królewska 26 39, u 
rządcy domu. 28519

Do sprzedania otomana, napoleonki, kana
pa, łóżko, a może być fotel z łóżka. Kra- 
kowskie-Przedmieście Aś 12, m. 18._____29232

Dwa fortepiany, Kerntopfa i Małeckiego, do 
sprzedania w lombardzie, Nowy - Świat 

26 64. 2979r

Panie umiejące gustownie ubierać lalki, mo- 
gą dostać robotę. Mylna 7. 29300

Potrzebne są uczennice do robót włóczko
wych szydełkowych. Dobra 1, m. 12. 29289

Futro szopy rs. 60, palto watowe 10, zegarek 
dobry, bicykl, szuba dnmska, lampa wiszą
ca. Podwale 10, m. 3, od. 3-ej. 29329

Furo męźfio szopy muła "używane do sprze
dania za umiarkowany cenę u kuśnierza p.

E. Ram buszu, Krakowski e.-Przed m. A- 6, 28802

I Fortepian prawie nowy tanio do sprzedanie 
' y*Chłodna 8, m. 3. 29359

Fortepian czarny, krótki, tanio do sprzoda- 
nia. Marszałkowska 195, m. 27, 29361

pospodyni na wieś, rekomendacje dobre. 
U Hotel Paryzki 75, od 4-ej do 5-ej. 29321
Izraelitka z gimnazjalnem wykształceniem 
poszukuje miejsca do dzieci. Solna 9, mie

szkania 15, 29343
RA łody człowiek lat 18, świeżo przeszedł 3 
lii klasy szkoły rzemieślniczej, pracowity, 
przyzwoity, poszukuje miejsca lokaja. Olerty 
proszę składać w administracji Kurjera pod 
lit. W. W. 99. 2971r

Panny kompletnie uzdatnione do staników 
i do upinania sukien potrzebne są do maga- 
zynu S. Lulla, Długa Aś 19. 29003

Panna kompletnie uzdolniona w krawiec? 
czyźnic i kroju poszukuje zajęcia w domu 

prywatnym. Wiadomość: Nowy-Świat 26 12, 
mieszk. 29. 29079

Do sprzedania za 50 rubli! 3 premje, nu
mizmaty z 1624 r., książki, flet, prysznic, 
scyzoryk, landszafcik z paciorków stary. Mar

szałkowska 114, m. 37, od 3—4-ej popołu
dniu. 29117

Dwie pary klaczy rasowych, okazałych, do 
sprzedania. Ujazdowska 26 23. 29296

Do sprzedania palma corocznie kwitnąca, 
5 łokci wysokości. Ulica Stare-Miasto 26 31, 
mieszk. 27. 29267

nanny staniczarki bardzo zdolno, upinaczki 
. zaraz. Zielna 26 15. 29285

Potrzeba sklepowej do sprzedaży pieczywa, 
fachowej, z kaucją, samotnej. Wiadomość 
w piekarni, Muranowska Aś 36. 29272

Osoba młoda, inteligentna, obznajmiona z 
gospodarstwem wiejskiem i miejskiem, ma
jąca 4-letnio świadectwo, poszukuje mięjsca 

do zarządu domu. Przejazd 13, m. 26. 25065 
Oficer dymisjonowany, emeryt, posiadający 

języki russki i niemiecki, w średnim wieku, 
z małą familją, poszukuje miejsca rządcy do
mu do prowadzenia meldunków za niewielkie 
wynagrodzenie. Oferty w kantorze Kurjera 
Warsz. pod lit. B. A. K. ^9039 Atłas niebieski na suknię. Hoża 5, mieszka- 

nia 12.____________________29314
nrylantowe kolczyki pierwszej wody oraz 
Dsrebra są do sprzedania z wolnej ręki w ra
tuszu za Aś 2,815 i 89,305, od godziny 1-ej 
do 2-ej. 29324

Bardzo tanio do sprzedania garnizur mebli 
używanych. Marszałkowska 147, mieszka
nia 12. 29063

Potrzebna jest zaraz starsza panna do kroju 
sukien, do jednego z pierwszorzędnych ma
gazynów nowości. Oferty proszę, składać w 

kantorze Kurjora Warsz. pod lit, L. 29002 
potrzebny subjekt felczerski, oraz skrzypce 
> stare do sprzedania. Krucza 37. 30Ó6r

Potrzebne są dziewczynki do roboty w fa- 
bryce lalek. Mylna 7.  29301

£ otrzebne są panny do nauki krawatów. 
F Ogrodowa Ai 9, fabryka D, Kohn, 29363 
notrzebny jest uczeń do cukierni od lat 14 
I do 16. Pierwszeństwo mają z prowincji. Ul. 
Nowy-Swiat Aś 69. 29326

Panna do szycia trykotów na maszynie po- 
trzebna. Prosta 53, mieszk. 19.29330

Jest do sprzedania fueton zdatny do jazdy 
prywatnej lub na dormżkę jednokonną. Wia- 
domość: Ohoźna Aś4, u 1 akiemika. 29098 

Kasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze-ii 
R. Bohtego, Nowy-Ś-»ńat 34. 570r

i/asy ogniotrwałe 25°/,j tańsze od innych cen"' 
llników. Marszałkowska 125, Sikorski. 21506
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Otomana, garniturek fantazyjny, czarny, 
pluszem kryty, szeslong do zbycia tanio. 
Miodowa 19, stróż wskaże. 20258

f kulary od 40 kop., pince-nez od 65 kop.. 
I lornetki od 2.50, termometry od 25 k. i t. p. 
poleca optyk-mechamik J. Miller, Nowy.Świat 
N> 7._________________________ 29284

Otomana i fotel sł órą kryty tanio do sprze- 
dania. Hoża Ni 11, m. 9._______ 29368

Otomana, dywan ręczny do sprzedania ta
nio, Chmielna 112, m. 1. 28826

i otrzebne dwa zegary antyki, branżowy i 
I szafkowy. Oferty; ulica Pańska M 36, u 
stróża.__________ 28992

Pianino prawie nwe rs. 310. Daniłowi- 
czowska 16, ni. 24. 29125

f tanino tanio do sprzedania. Złota M 32. 
im, 15. 29122  
Pianino Kralla-Seiidlera bardzo tanio do 

sprzedania. Ulica L'auilowiczowska 4, lom
bard. 29360

Pianino czarne z ni etalowym blatem sprzo- 
dam. Chmielna 88, .m, 7. 29342

Pianina nowe, amerykańskich najnowszych 
systemów, tanio do sprzedania, gwarancja 
4 lata. Fabryka K oiszwitz, Krakowskie- 

Przcdmieście 38.  29358
Potrzebny szynel uczniowski gimn., wzrost 
l średni. Adres: kiosk, Krucza.______29372

Potrzebna tokarnia .pociągowa używana do 
obtaczauia wałów 4-łokciowych. Wiado
mość: Żelazna 78, w piekarni. 29172

ękóry czarne na wyiroby galanteryjne tanio 
Udo sprzedania. Hoża 5, m. 12._____ 29309
rprzedajg różne starożytności, meble, por- 
»icelanę, bronzy, gobelin, obrazy, żyrandole. 
Żabia M 7, mieszk. 3. 29271
ęprzedam maszynę Whelera-Wilsona zu- 

eluie nową i szyldy w ramach. Ul. Długa 
38—23. 29355 
Tanie i ładne kredensy, stoliki do samowara.

Wspólna J6 15, u stolarza.________ 29113

Tanio sprzedam kredens, łóżka, biura. Czy- 
sta Nś 6. u stolarza.__________ 28648

Tanio do sprzedania szeslong i otomana do
bra. Leszno Ni 2, m. 30. 29369

Toaleta masyw orzechowa, bogato rzeźbio
na, garnitur czarny, orzechowy oraz inne 
meble do sprzedania. Nowy-Świat Ni 49, w 

magazynie pościeli. 29293
limywalnia do sprzedania. Hoża 5, miesz- 
Ukania 12.___________________ 29311W każdym czasie sklep do wynajęcia, szafy 

sklepowe do sprzedania. Leszno J6 4, księ
garnia._______________________ 28684_____
If liktuałowego sklepu urządzenie sprzeda- 
Wję. Tamże przy familji pokój z pościelą i 
usługą lub bez. Prags, Panieńska Ni 7. 29283 
Waga chemiczna mala do sprzedania. Hoża

A 5, ni. 12, 29308

Za połowę ceny! Lampa majolikowa, krze
sła kwartał używane, szafa oszklona, stół 
czarny, mało stoliki, gablotka oszklona ładna. 

Mokotowska 49, m. 6. 29332
Jupełna wyprzedaż różnych mebli, ceny 
Łmożliwie niskie. Ulica Bednarska 19, sto
larz. 28377

Interesa hand!. i mają*.
phcący dać pożyczkę na książkę emerytalną, 
Lzostawi swój adres w Biurze ogłoszeń, Se
natorska M 26, pod adresem „Emerytowi 
Z. A."_______________________ 2977r

Do sprzedania sklep spożywczy. Grzybow- 
ska M 22. 29115

Dom narożny 3-piętrowy wprost kolei war- 
szawsko-wiedeńskiej, masyw murowany, do 
sprzedania. Wiadomość u właściciela, Jerozo- 

limska 63.____________________ 28251_____
Dom drewniany w Siedlcach, nowy, o 6-iu 

oknach, z oficyną również o 6-iu oknach, o- 
gród warzywny przeszło morga, jest do sprze
dania z wolnej ręki. Wiadomość u adwokata 
przysięgłego w Siedlcach Józef i Cukrowskie- 
go. Cena 3,000 rs. Bez pośrednictwa fakto
rów;________________ 28147______________
Do sprzedania zaraz sklep kolonjalny z dy

strybucją, w dobrym punkcie położony, za 
240 rs. Wiadomość w Biurze ogłoszeń, ul. Se
natorska Ni 26. 3013r

Interes handlowy do odstąpienia; obrót ro
czny 30,000, dochód 4,500. Potrzeba 5,000 rs. 

Wiadomość: Chmielna 29, m. 3. 29091

Interes dobrze procentujący, wynajem powo
zów, z wyrobiona klijentelą, sprzedam tanio. 
Jerozolimska 56, stróż wskaże. 28156

Jest do sprzedania sklep spożywczo-dystry- 
bucyjny. Żelazna M 27. 29370

Jest do odstąpienia sklep z wystawą kolo
nialny i legomiu, ładnie urządzony, na pryn- 
cypalnej ulicy zaraz lub od Nowego roku. 

Wiadomość u P. E. Horowitz przy ulicy Wi
dok nr. 22 w sklepie. 28927

Jest do odstąpienia skład węgli i drzewa z 
calem urządzeniem i ze wszystkiemi rucho
mościami. Wiadomość: ul. Nowolipki M 55, 

w składzie węgli.______________ 29154

Kawiarnia do odstąpienia, świetny obrót 
mająca. Kiosk na Karmelickiej. 29001 

l/apitały lokuję, sumy i należności naby- 
!\wam. Hoża 38, m. 27, od 5—7-ej. 28647
Kawiarnia do sprzedania przy targu. Wia- 

domość; Podwal 18, p. Hamau. 29305  
fip ydłarnia, farby malarskie i dystrybucja 
In7 lat egzystująca do odstąpienia. Bracita 
M 12.  28852 
[yęagle do sprzedania z powodu słabości.— 
IlIŻórawia 28. 29374
[Mjiędzy Nasielskiem i Pułtuskiem poszuku- 
Ifije się 6-iu morgów ziemi z domem miesz
kalnym, zabudowaniami i ogrodem, niedaleko 
od kolei. Wiadomość: Włodzimierska 6, mie- 
sekania 11, na dole. 301 Ir

hfagle do sprzedania za rs. 250. Ulica Wro- 
hnią 73. 293'.j7

Plac do budowania, w najlepszej miejscowo
ści Warszawy położony, do sprzedania na 
bardzo dogodnych warunkach. Wiadomość: 

Warecka 9, mieszkania 7, od godz. 5 do 6-ej 
wieczorem.__________________ 29403

Potrzebne 5 lub 3 tysiące na trzy lata, na
1-szy numer hypoteki po Towarzystwie na 

dobra 20 włók (600 morgów) przy kolei war- 
szawsko-wiedońskiej. Bliższo szczegóły przez 
kilka dni w hotelu Saskim Ni 102. Oferty pi
śmienne: gub. kielecka, poczta Pradly, pod lit. 
U. S. Tamże potrzebny wspólnik do posta
wienia młyna wodnego; może być oddana i ad- 
ministracja całych dóbr. . 29189

Placedo -wynajęcia przy ulicy Siennej i Do
brej. Wiadomość w biurze właściciela do- 
mu, Miodowa 15. 2983r

Potrzeba 7,000 rs. na 6%. Pośrednictwo wy
łącza się. Marszałkowska 125. 29303

Rs. 30,000 potrzeba na dom przy pryncy- 
palnej ulicy bezpośrednio po 50,000 Towa
rzystwa. Ofeity pod „Pożyczką’ przyjmuje 

kantor Kurjera.  28955

Skład węgli, mający wyrobiono "gospody, 
wraz z wszelkiemi utensyljami, zaraz do 
sprzedania. Wiadomość w drukarni Kurjera 

Warszawskiego od godz. 9—3._______ 2816r
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
vnia. Żelazna 46. 2997r
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
Onia w cenie około 1,000 rs. Ulica Zielna
Ni 16,________________________ 28907
Oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
Onia. Ul. Nowosenatorska M 3. 28838
Oklep kolonjalno-dystrybucyjny i mydlarski 
Odo sprzedania za bezcen. Wiadomość u go- 
spodarza, Tamka 26.__________ 29093
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzoda- 
Onia z powodu zmiany interesu. Ul. Chmiel
na 45._______________________ 29047
Oklep tabaczny do sprzedania. Nowy-Świat 
OM 61. 29129
Oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
Onia. Wiadomość w dystrybucji, Leszno
M 37. 29013
ęklep spożywczy do sprzedania za rs. 120.
O Ul. Zakroczymska M 3. 29377

Oklep przy pryncypalnej ulicy z artykułami 
Odamskiemi, klijentelą wyrobioną, dobrze 
procentujący, jest do odstąpienia. Przy wkła
dzie 3,000 zapewnia egzystencję i zyski. Re- 
flektanci zechcą adres złożyć w administracji 
Kurjera Warsz. Abg. 29375

Oklep, dystrybucja, materjały piśmienne, do 
Osprzedania. Wiadomość: Freta .V■ 1, miesz- 
kania 24. 29270 
Oklepik do sprzedania zaraz. Ulica Pańska 
OM 105,_____________________ 29347
oklep spożywczo-dystrybucyjny z powodu 
Osłabości do sprzedania. Leszno 65. 3014r
Traktjernia z flaczaruią do sprzedania. Ul. 
I Piwna M 38.________________  29331
ź powodu braku czasu jest zaraz do odstą- 
/pieniadystrybucja. Saski Plac Ni 5. 29060 
Z powodu zmiany interesów familijnych,' 

sprzedam niedrogo kawiarnię w -dobrym 
punkcie. Wiadomość: Biuro ogłoszeń, Senator
ska 26. 2964r

Ł o k n I e.
• Wróblewski i S •ka, kantor przewozowy, 
F .Trębacka 11, Filja Nowy-Świat 12. —Zała
twia przeprowadzki, opakowania, przewóz 
mebli.____________ 14r

Do wynajęcia pokój przy zacnej rodzinie, 
dla nauczycielki z dobrą rekomendacją.

Hoża 21, mieszk. 4, od godz. 1-ej do 4-ej. 28245 
Do wynajęcia w każdym czasie dwa po

koje i kuchnia z wszelkiemi wygodami, na 
1-m piętrze, Długa 48. Lokal przydatny na 
kantor lub magazyn. Wiadomość w fabryce 
kopert J. Bratmana, Długa 42. 29083

Owa pokoje, przedpokój, kuchnia, spiżarka, 
zlew, wodociąg, do odnajęcia zaraz. Ohło- 
dna 54, m. 19._________________ 29373_____

Do wynajęcia pokój duży, frontowy, z opa
lem, za 10 rs. m., od 1 listopada. Żórawia 

Ni 45, m. 8. 29325 
Jest do odnajęcia pokój wygodnie umeblo

wany, blizko uniwersytetu. Aleksandrja 14, 
mieszkania 25, 1-e piętro. 30l8r

Lodownia do wynajęcia. Ul. Mokotowska 
Ni 35._______________ 29291

Litwinka odnajmuje dwa pokoje eleganckie, 
razem lub oddciolnie, z wanną, usługą, na 
żądanie meble i obiady. Złota M 16, mienzka- 

nia 6.________________________ 29300

Miodowa 15, do wynajęcia 9 lub 6 pokojów, 
oraz 3 i 2 pokoje, stajnia, wozownia. 2902r 

■mieszkanie. Cztery elegancko umeblowane 
III pokoje do wynajęcia zaraz, na pół roku lub 
krócej. Hortensja M 5, stróż wskaże, od 1-ej 
do 3-ej.__________ ___________ 29245_____
tyj ieszkanie. Cztery lub pięć pokojów, elc- 
itjfgancko umeblowanych, kuchnia z gospo
darstwem do wynajęcia zaraz. Zgoda Ni 6, 
mieszkania 2, 28692
nokój duży odnajmuje się tanio. Długa 12, 
I mieszkania 69. 28948

Pomieszczenie dla chłopczyka od lat 10 
do 14. Troskliwa opieka, fortepian, kon- 
wersacja francuzka. Hoża 18, m. 7, 29278_

nokój z oddzielnem wejściem do wynajrcia 
I zaraz. Nowolipie 4, pierwsze piętro. 29357 
nokój z całodziennem utrzymaniem, dla n- 
r czeunicy inst. muzycznego łnb francuzki, 
tamże do wzięcia lekcja muzyki. Wiadomość: 
Zgoda 5, mieszk. 2.  . 29103  
nokój do odnajęcia za 8 rs. miesięcznie, mo- 
r że być z całodziennem utrzymaniem. Nowo
grodzka NI 9, m. 30. 29025

Salon, pokój i przedpokój, elegancko ume
blowane, do wynajęcia każdego cznsu. Nie
cała 12, mieszkania 28. 29074

ęklep bardzo duży z mieszkaniem, kantorem, 
Oskładami lub osobno, oraz sklep mniejszy do 
wynajęcia. Miodowa 15. 2903r

Salon o 2-ch oknach i gabinet od frentu, na
2-m piętrze, przy ul. Nowy-Świat, do wy

najęcia zaiaz, może być z meblami. Oferty: 
sklep Nadwiślański, Nowy-Świat 57. 30d9r
Oklep i lodownia do wynajęcia. Grzybów- 
Oska 32,____________________  29337

Warecka M 10, 1-e piętro, salon, dwa duże 
pokoje, umeblowane, do wynajęcia razem 
lub pojedynczo. 28125_____

Słj każdym czasie do’ wynajęcia 9 obszer- 
nych pokojów, lokal ten może być użyty 

na biuro lub też rozdzielony na dwa, za przy
stępną cenę. Warecka 10. 29353

łiuitiesieiiąia rozmaite,
■ \ Krawaty najmodniejsze, jako też wach- 
11/larze, portmonety, portefełe. papierośnice, 
spinki i t. p. w wielkiej ilości po cenach 
nizkich poleca A. Chojnacki, Marszałkowska, 
róg Chmielnej. 29249

A)
A.

Rękawiczki w wielkim asortymencie 
wyborowych gatunków i kolorów poleca 
Chojnacki, Marszałkowska, róg Chmiel

nej. 29247
■ \ Parasole z pięknem! rączkami cd naj- 
H/tańszych do wykwintnych, poleca A. Choj
nacki, Marszałkowska, róg Chmielnej. 29248

Akuszerka B. J. przyjmuje osoby spodzie
wające się słabości. Zapewnia wszelkie do
godności. Ulica VV łodzimierska Nv 3, mieszka

nia M 1- 28440
rFuszerka M. D. przyjmujejosoby spodzie- 
Fwające się słabości w każdym czasie. Ulica 
Swiętojerska Ne 22. 28669

■ \ Tanio, elegancko robię, przerabiam su- 
H/knie, okrycia, uczę kroju najnowszą fran- 
cuzką metodą. Nowy Świat 12—14. Potrze- 
bne podręczne.—Wanda, 29328

Bukiely Makarta przyjmuje do prania i
przerabiania bardzo tanio. Wróbla M 9 

Staniszewska.  29275
Bardzo tanio! wyucżam pończosznictwa na 

swojej maszynie, dam stalą robotą. Zielna 
28, mieszkania 15, 29100 
Do kilkodniowego dziecka potrzebna za- 

raz nmmka. Stare-Miasto M 16. 2967r

Dyplomowana i racownia krawatów M-me
Angelique, w 15-tu dniach wyucza wszel

kich tasonów krawatów. Tamże potrzebna 
zdolna podręczna i panienki do bezpiatnoj 
nauki. Sosnową 11, mieszkania 3. 29376
Fabryka parasoli i patasolek poleca takowe

po przystępnych cenach, a taiiże przyjmuje 
pokrycia i reparacje. Królewska Ni 23, wprost 
ogrodu._______ _______________ 29352
Ktoby życzył wziąść dziecko na wychowanie

za wynagrodzenie. Oferty: kiosk. Chło
dna. 3004r

l/opyta od pękania chroni maść Scipiona. 
[yiieiosławski Comp., Elektoralna 5. 2949r 
■zolczyk z trzema brylancikami, osadzonemł 
Rw formie trefla, zgubiono dnia 14 b. m. w 
przejściu z Chmielnej Ni 11, na Hortensję 
Nv 7. Łaskawy znalazca raczy odnieść za na- 
grodą rs. 10, Hortensja Ni 7, m. 3, 29187

Małżeństwo bezdzietne, z dobrą rekomen
dacją, życzy sobie mieszkania za usługę>

Ulica Widok Ńi 20. __________ 29147
Hflagazyn Julji Godlewskiej przyjmuje do 
lliroboty wszelkie obstalunki toalet dam
skich podług paryzkich modeli, ceny nizkio, 
robota szybka. Zielna M 15, parter. 28624

Magazyn J. Godlewskiej przyjmuje do ro
boty wszelkie obstalunki toalet damskich 
i zadosyć uczyni najkapryśniejszym wymaga

niom, w tymże magazynie są gotowe suknie 
do sprzedania jedwabne i wełniane w różnych 
kolorach, ceny nizkie. Ul. Zielna Ni 15, par- 
ter. 29266
[Ułamka zdrowa, ze świeżym pokarmem, brtt- 
llłnetka, panna, na Nowej-Pradze, ulica No- 
wopraska M 72, dom Cybulskich, u akuszerki 
Animow. 29298
pnamka bez długu poszukuje miejsca. Ul 
Ili Smolna 14, m. 5._________ ’ 3095r
[nagrody is. 1.50, Suczka (mopsik) popiele- 
It ta. z czarną mordką zaginęła w początku 
września r. b. Uprasza się o odprowadzenie ne 
nl. Długą M 25, do restauracji. Nieprawego 
posiadacza pociągnie się do odpowiedzialności 
Sądowej; tamże jest do sprzedania bilard w 
dobrym stanie z fabryki Myszkowskiego, jako 
też kocz z tbrdeklem, zdatny do podroży, w 
dobrym stanie, z fabryki Gajera. 29276
Abiady gospodarskie, smaczne i zdrowe. 
UZłota 39, m. 51,.—Tamże wynajmuje się 
pianino do cgrercytowania na godziny. 29295 
npoje koniom usuwa jedynie Australskie re- 
Ustytucyjno mydło. Mierosławski. Elekto- 
raln ą_5.______________________ 3007r
r rzybłąkala się suka charcica jasno-j opie- 
I lata, z lewego boku czarna łatka, za udowo
dnieniem i zwróceniem kosztów, może być o- 
dobrana za rogatką Jerozolimską N: 3 ’itorg 
H., Lubryczyń s k i ego. 29346

Pewne zabezpieczenie od złodziei kas i mi£ 
czkań prywatnych. Dzwonki elektryczne i 
powietrzne, oraz reparacja takowych. Konrad 

Pohl, lużenior, Chłodna 10. 28635

Pracownia sukien pod firmą Brade prze
niesiona z ulicy Leszno na Chmielną pod 
Ni 16, została powiększoną i ■wykonywa po- 

dług najświeższych żurnali, 29366 
przyjmują się uczennice do robót włóczko* 
I wych; tamże pomieszczenie dla panienki, u- 
częszczająccj do jakiego zakładu. Od 12-ej 
do 4 ej. Krucza 31, m. 7. 29263

Psem gubi pchły, gnidy, parchy, nosaciznę, 
sapkę, odór, Australskie mydło restytucyj- 
ne. Mierosławski Comp., Elektoralna 5. 2948r

O trojenie fortepianów i reparacjo takowych 
Oprzyjmuję. Wiadomość: Leszno 71, w skle- 
pie spożywczym._______________29299_____
Słodziny z całorocznej produkcji są do wy

dzierżawienia. Wiadomość w browarze p,
Kijek et Comp. 29351
ffczennica p. Hersego przyjmuje suknie, 
tj okrycia i szuby do roboty, wykończ i gusto
wnie i niedrogo. Zielna Nś 17, Kaczyńska. 28988

Udzielam lekcyj haftów na bieiiżnie orał 
i przyjmuję wszelkie znaczenie—hafty u- 
czących się pań, od 8 do 10 rubli za cały kurs, 

codziennie od 10 do 12 wpołudnie. Wiad.rSolna 
N. 17, mieszkania 20. A. Stypińska. Mogę 
uczyć i kroju. 29005
j[czę ubierania kapeluszy, przyjmuję do u- 
Ubierania. Chmielna Ni 16, m. 3. 29365
igj-ny Eugeujusz Horodeński raczy nadesłać 
Wswój adres, lub kto z Szanownych czytelni
ków znający powyższą osobę, poste-restantę 
„Bagatela," Warszawa._________ 29297______
1 i< yżymaczki specjalnie reparuję najtauioj, 
łrhz gwarancją roczną, oraz i maszyny do szy

cia. Fabryka galanterji metalicznej Emanuela 
Gołaszewskiego. Chłodna 21. 26793
li oalki najtańsze, największy wybór, świo- 
¥6 żo sprowadzone. Niecała 12. „Manufaktu
ra krajowa." 28972
^aginął piesek, mopsik, wabi się „Bix*. 
ŁFrośzę o odprowadzenie w aleje Jerozolim
skie M domu 54, mieszkania M 3, za na- 
grodą. 29143

Za rs. 10 wyuczę strojów. Chmielna 68, mie
szk a n i a 25.________________ 29311 __

■ągubiono. We czwartek dnia 16 p.iździerni- 
Ł.sa w Saskim ogrodzie w alei owocowej stra
cono lub zostawiono na ławeczce srebrny 
„Portc-cigarott- s.” Uczciwego znalazcę upra
sza się zużyć takowy szwajcarowi hotelu 
Rzymskiego, za wynagrodzeniem. 29367 
2rs. wykończenie ńajmoIniejszej sukni, 

także kraję i dopasowy wani staniki i okry
cia bardzo tanio. Grzybowska 13. 29364
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